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Szanowni Czytelnicy!

Przechodzimy przyśpieszony kurs 
życia w nowych warunkach. Nie ma cza-
su na odkładanie czegoś na jutro, bo nikt 
nie wie, jak sytuacja będzie się zmieniać. 
Działać trzeba szybko, by nie przegrać 
walki z niewidzialnym wrogiem – korona-
wirusem. 

Kiedy ten numer czasopisma trafi do 
Państwa rąk, będziemy mieli już jesień. 
Ale cofnijmy się o kilka miesięcy. Jakże 
odmienny wydaje się nam czas przed 
pandemią! Konferencje, seminaria, sale 
wykładowe pełne studentów, imprezy 
promocyjne i spotkania z maturzystami. To wszystko i wiele innych rzeczy wydawało się 
wtedy takie naturalne. Teraz tego już nie ma. 

Ponieważ jednak przyroda nie znosi pustki, życie odrodziło się w innych formach. 
Trzeba przyznać z dumą, że nasze środowisko akademickie  przestawiło się na nowe 
tory błyskawicznie. Dzięki stworzonej przez naszych naukowców i działającej od kilku lat 
platformie e-learningowej praca i nauka odbywały się w sposób zdalny. Zdalnie odbyły 
się wybory władz Uczelni, zdalnie obradował Senat, zdalnie organizowano spotkania, wy-
kłady i obrony prac dyplomowych. 

Od nowego roku akademickiego na Politechnice Częstochowskiej ma obowiązywać 
system nauczania hybrydowego. Oznacza to, że zajęcia laboratoryjne, warsztatowe i inne 
praktyczne niemożliwe do przeprowadzenia z wykorzystaniem metod i technik kształce-
nia na odległość będą realizowane w formie bezpośredniej z zastosowaniem procedur 
sanitarnych ograniczających ryzyko zakażania się studentów, natomiast wykłady plano-
wane są w formie zdalnej. 

W czasach pandemii żyjemy i działamy dalej, bo, co najważniejsze, koronawirus uru-
chomił też dobrą energię, a nawet całe jej pokłady drzemiące w nas. Przykładem jest 
współdziałanie wszystkich uczelni technicznych w Polsce w akcji „Politechniki poma-
gają”. Z pewnością takich działań będzie więcej. Nadzwyczajna sytuacja, w której się 
wszyscy znaleźliśmy, spowodowała, że nasza aktywność przeniosła się do Internetu, ale 
jej motorem jest potrzeba utrzymania ludzkich relacji i ciągłości działania.

Dlatego dziękuję wszystkim za pomoc w wydaniu tego numeru czasopisma. Dzięku-
ję za wszystkie uwagi, spostrzeżenia oraz refleksje i w imieniu Kolegium Redakcyjnego 
zapraszam do lektury. 

Izabela Walarowska
Redaktor naczelna
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15 maja br. Kolegium Elektorów Politechniki Częstochowskiej wybrało prof. dr. hab. inż. Norberta Sczygiola na  
rektora Politechniki Częstochowskiej na lata 2020-2024. Będzie ją sprawował przez drugą kadencję.

Prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol uro-
dził się 23 lipca 1955 r. w Dobrodzieniu. 
W 1975 r. rozpoczął studia na Wydzia-
le Metalurgicznym Politechniki Często-
chowskiej, które ukończył w 1980 r. jako  
mgr inż. hutnik, specjalność odlewnic-
two. Od 1 czerwca 1980 r. do 30 września  
2002 r. pracował w Instytucie Mechaniki  
i Podstaw Konstrukcji Maszyn. W 1990 r. na 
Wydziale Budowy Maszyn obronił pracę 
doktorską pt. Krzepnięcie i pękanie odle-
wów o strukturze ziaren równoosiowych,  
a w 2000 r., na tym samym wydziale, obro-
nił pracę habilitacyjną w dziedzinie nauki 
techniczne, w dyscyplinie mechanika, pt. 
Modelowanie numeryczne zjawisk ter-
momechanicznych w krzepnącym od-
lewie i formie odlewniczej. Od 1 maja 
2001 r. do 31 sierpnia 2002 r. był kierow-
nikiem Zakładu Metod Numerycznych 
i Zastosowań Informatyki w IMiPKM. 
Od 1 października 2002 r., tj. od chwili 
utworzenia Instytutu Informatyki Teo-
retycznej i Stosowanej, do 30 września 
2007 r. był zastępcą dyrektora w tym in-
stytucie, a od 1 października 2002 r. do 
31 grudnia 2005 r. był również kierow-
nikiem Zakładu Informatyki Stosowanej  
i Inżynierii Oprogramowania. Od 1 lipca 

NOWA KADENCJA 
Od 2008 do 2016 r. był dziekanem tegoż 
Wydziału. W 2016 roku Kolegium Elekto-
rów Politechniki Częstochowskiej wybrało 
po raz pierwszy prof. dr. hab. inż. Norberta 
Sczygiola na funkcję rektora Uczelni. 

Specjalnościami naukowymi prof.  
N. Sczygiola są: informatyka stosowana, 
inżynieria oprogramowania, metody nu-
meryczne oraz modelowanie i symulacje 
komputerowe.

Zainteresowania naukowe prof. N. Sczy-
giola skupiają się zasadniczo na modelowa-
niu numerycznym zjawisk termomecha-
nicznych krzepnięcia oraz na technikach 
tworzenia software’u. Jest on autorem 
lub współautorem ponad stu pięćdziesię-
ciu artykułów opublikowanych w czaso-
pismach krajowych i zagranicznych oraz  
w materiałach konferencji krajowych  
i zagranicznych. Był na stypendiach na-
ukowych: w Austrii w 1985 r. oraz w RFN  
w 1990 i 1991 r.

Wypromował dziesięcioro doktorów 
nauk technicznych. Jest promotorem ko-
lejnego doktoranta.

Zajęcia dydaktyczne prowadzi na kie-
runku informatyka i w pionie technicz-
nym oraz na studiach doktoranckich  
i Szkole Doktorskiej.

prof. dr hab. inż. Jerzy Wysłocki
prorektor ds. nauki

dr hab. inż. Izabela Major prof. PCz 
prorektor ds. nauczania

dr hab. inż. Maciej Mrowiec prof. PCz 
prorektor ds. rozwoju

prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol
rektor Politechniki Częstochowskiej

2001 r. pracował na stanowisku profeso-
ra Politechniki Częstochowskiej. W dniu 
12 stycznia 2012 r. otrzymał nominację 
profesorską. W latach 2002-2008 pełnił 
funkcję prodziekana ds. nauki na Wydzia-
le Inżynierii Mechanicznej i Informatyki. 
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NOWA KADENCJA WŁADZ UCZElNI
Za działalność naukową oraz organi-

zacyjną prof. N. Sczygiol został wyróżnio-
ny Nagrodą Ministra Edukacji Narodo-
wej (1989 r.), Nagrodą Ministra Edukacji  
Narodowej i Sportu (za pracę habilitacyjną, 
2002 r.) oraz wielokrotnie nagrodami rekto-
ra Politechniki Częstochowskiej.

W kadencji 2020-2024 prorektorami 
Politechniki Częstochowskiej będą: 
prof. dr hab. inż. Jerzy Wysłocki – prorektor 
ds. nauki

dr hab. inż. Izabela Major prof. PCz – prorek-
tor ds. nauczania
dr hab. inż. Maciej Mrowiec prof. PCz – pro-
rektor ds. rozwoju

Sześcioma wydziałami Politechniki 
Częstochowskiej przez najbliższe cztery 
lata kierować będą następujący dziekani: 
dr hab. inż. Maciej Major prof. PCz – Wy-
dział Budownictwa 
dr hab. inż. Marek Lis prof. PCz – Wydział 
Elektryczny 

prof. dr hab. inż. Małgorzata Klimek – Wy-
dział Inżynierii Mechanicznej i Informatyki  
prof. dr hab. inż. Izabela Majchrzak-Kucęba 
– Wydział Infrastruktury i Środowiska  
dr hab. inż. Agata Dudek prof. PCz – Wy-
dział Inżynierii Produkcji i Technologii 
Materiałów 
dr hab. inż. Iwona Otola prof. PCz – Wydział 
Zarządzania 

Izabela Walarowska
Biuro Karier i Marketingu PCz

dr hab. inż. Maciej Major prof. PCz 
dziekan Wydziału Budownictwa

dr hab. inż. Marek Lis prof. PCz
dziekan Wydziału Elektrycznego

prof. dr hab. inż. Małgorzata Klimek 
dziekan Wydziału Inżynierii Mechanicznej  

i Informatyki

prof. dr hab. inż. Izabela Majchrzak-Kucęba
dziekan Wydziału Infrastruktury i Środowiska

dr hab. inż. Agata Dudek prof. PCz
dziekan Wydziału Inżynierii Produkcji  

i Technologii Materiałów

dr hab. inż. Iwona Otola prof. PCz
dziekan Wydziału Zarządzania
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Inicjatorem przedsięwzięcia była Kon- 
ferencja Prorektorów ds. Kształcenia  
i ds. Studenckich Uczelni Technicznych. 
Organizatorka telekonferencji rektor Po-
litechniki Koszalińskiej Danuta Zawadzka  
podkreśliła, że w związku z zagrożeniem 
epidemicznym w Polsce uczelnie technicz-
ne podjęły szereg działań wspomagających 
walkę z wirusem SARS-CoV-2.

– Jako uczelnie techniczne posiadamy 
potencjał do realizacji działań. Program 
ten pokazuje, że potra�my współdziałać 
w miejscach, w których funkcjonujemy,  
i realnie odpowiadać na potrzeby społecz-
ności lokalnych, a także współdziałać jako 
środowisko akademickie – mówiła Danuta 
Zawadzka.

Otwierając telekonferencję, minister 
nauki i szkolnictwa wyższego Wojciech 
Murdzek podziękował za inicjatywę jej 
zorganizowania. 

– Energia uruchomiona w tym trud-
nym czasie – od  badań naukowych, osią-
gnięć dotyczących testów na koronawiru-

Politechniki 
Polskie uczelnie techniczne od wielu tygodni pomagają w walce z koronawirusem - przygotowują przyłbice ochronne  
w oparciu o druk 3D, organizują zbiórki publiczne, udostępniają szpitalom sprzęt laboratoryjny, kamery termowizyjne, włą-
czyły się także w prace nad prototypem respiratora. O szczegółach tych działań rozmawiano 19 maja br. podczas telekonfe-
rencji „Politechniki pomagają” z udziałem ministra nauki i szkolnictwa wyższego Wojciecha Murdzka oraz wiceministrów 
Anny Budzanowskiej i Wojciecha Maksymowicza. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele uczelni, w tym i Politechniki 
Częstochowskiej.

W telekonferencji z uczelniami uczestniczyli minister nauki i szkolnictwa wyższego  
Wojciech Murdzek (w środku) oraz wiceministrowie Anna Budzanowska  

i Wojciech Maksymowicz

sa, tworzenia przyłbic, szycia maseczek, aż 
po gesty ludzkiej solidarności – dostarcza-
nie leków, żywności osobom potrzebują-
cym, zaangażowanie w domach pomocy 
społecznej, gdzie sytuacja przerastała moż-
liwości osób tam pracujących, gdzie cza-
sem upadał już duch – to niezwykle cenne 
historie – podkreślił minister i zapewnił: 
– Staramy się wspierać to, co się dzieje na 
uczelniach,  jako ministerstwo nauki an-
gażujemy się wprost w �nansowanie tego 
typu działań. Jesteśmy dumni, że polskie 
uczelnie, studenci, rektorzy, dziekani, 
przedstawiciele władz uczelni, stajemy 
w jednym szeregu po to, żeby mieć swój 
wkład (…), by jak najlepiej zmierzyć się  
z wyzwaniem.

W walce z zagrożeniem w dobie pan-
demii aktywnie pomagają uczelnie tech-
niczne. Wiele inicjatyw związanych z pro-
gramem zostało zainspirowanych przez 
samych studentów, którzy wykazali się 
dużą pomysłowością i aktywnością. Oto 
co zrealizowały uczelnie:

Politechnika Koszalińska: wykonanie 
przyłbic w oparciu o druk 3D, włączenie się 
studentów w przekazanie czterech drukarek 
3D przez prezydenta miasta na potrzeby 
druku, wydruk złączek �ltrów, szycie mase-
czek bawełnianych, udostępnienie projektu 
na potrzeby szerszej akcji wsparcia.

Politechnika Poznańska: produkowa-
nie opasek do przyłbic, złączek do respira-
torów. W uczelni całodobowo pracuje 18 
drukarek 3D, co daje w sumie ok. 250 opa-
sek na dobę. Częściowo produkcja odbywa 
się poza uczelnią, w domach studentów wo-
lontariuszy, na ich drukarkach.

Akademia Techniczno-Humanistyczna 
w Bielsku-Białej: wydruk przyłbic ochron-
nych, złączek �ltrów stosowanych w mas- 
kach 3M, w planach jest uruchomienie pro-
dukcji gogli ochronnych.

Politechnika Białostocka: wykonanie 
przyłbic medycznych w oparciu o druk 3D 
i złączek umożliwiających podłączenie ma-
sek do nurkowania z �ltrem oddechowym 
oraz respiratorem; zainstalowanie kamery 
termowizyjnej do pomiaru temperatury 
ciała w Białostockim Centrum Onkologii  
i w Domu Studenta Politechniki Białostoc-
kiej; akcja „PB sercem z USK” – w odpo-
wiedzi na apel dyrektora Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego w Białymstoku społecz-
ność akademicka Politechniki Białostockiej 
wpłaca pieniądze za pośrednictwem serwisu 
zrzutka.pl. Trwają prace nad prototypem re-
spiratora w oparciu o druk 3D.

Akademia Marynarki Wojennej w Gdy- 
ni: wydruk przyłbic ochronnych przez  
kadrę i podchorążych Wydziału Mecha-
niczno-Elektrycznego, druk odbywa się na 
czterech drukarkach przez 24 godz./dobę.

Politechnika Krakowska: zmody�ko-
wano projekt przyłbic ochronnych umoż-
liwiający drukowanie ich na drukarkach  
o mniejszej przestrzeni roboczej, wykona-
nie przyłbic w oparciu o druk 3D, wyko-
nanie nakładek do mocowania osłon na 
okulary optyczne, konsultowanie receptury 
płynu dezynfekującego, szycie maseczek 
bawełnianych, wypożyczenie kamer termo-
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pomagają
wizyjnych szpitalowi, wykonanie drobnych 
części zamiennych dla szpitali w oparciu  
o druk 3D, projekt przenośnego respiratora.

Zachodniopomorski Uniwersytet Tech-
nologiczny w Szczecinie: wydruk przyłbic 
ochronnych; trwają prace nad prototypem 
respiratora przy użyciu drukarki 3D; akcja 
CoMamyToDamy#poZUTeczni – wspar-
cie szczecińskich szpitali poprzez zbiórkę 
najbardziej brakujących im rzeczy – ręka-
wiczek jednorazowych, fartuchów �izelino-
wych, maseczek ochronnych, mundurków 
medycznych; przekazanie sprzętu labora-
toryjnego do analiz, są to np. termocykle-
ry, komory laminarne itp., które posłużą  
w szybszej diagnostyce.

Politechnika Łódzka: wydruk przyłbic 
ochronnych, wydruk adapterów do �ltrów 
stosowanych w maskach, sterylizacja elemen-
tów służących do pobierania materiału do 
badań testowych na obecność koronowirusa, 
badania maseczek wykonywanych i szytych 
w regionie, świadczenie usług sieciowych, 
korepetycje dla uczniów szkół podstawowych  
i średnich świadczone przez studentów.

Uniwersytet Technologiczno-Huma-
nistyczny w Radomiu: wykonanie przyłbic  
w oparciu o druk 3D, szycie maseczek ba-
wełnianych, pomoc seniorom-pracowni-
kom UTH w robieniu zakupów, realizacji 
recept i innych spraw.

Uniwersytet Technologiczno-Przyrod-
niczy w Bydgoszczy: produkcja przyłbic 
ochronnych w ramach akcji #UTP dla szpitali, 
konsultacje zdalne dla młodzieży szkół śred-
nich, prace rozpoznawcze do produkcji części 
do respiratora, praca nad zdalną obsługą wie-
lu respiratorów przez jednego lekarza.

Politechnika Świętokrzyska: wydruk 
przyłbic ochronnych – obecnie zaangażo-
wanych jest około 20 drukarek 3D. Wstęp-
nie szacuje się, że będzie można drukować 
ok. 70 przyłbic na dobę.

Politechnika Lubelska: wydruk przyłbic 
ochronnych. Uczelnia rozpoczęła wytwa-
rzanie przyłbic.

Akademia Morska w Szczecinie: druk 
adapterów do masek ochronnych na po-
trzeby medyczne, m.in. przejściówki do 
�ltra dla masek M3; produkcja przyłbic  
i środków ochrony poprzez budowę farmy 
drukarek 3D z uzupełnieniem o skaner 3D 
do zrzucania modeli na potrzeby dalszego 
udoskonalenia; prace nad bezdotykowymi 
bateriami i dozownikami.

AGH w Krakowie: wydruk przyłbic 
ochronnych; montaż elementów przyłbic 

drukowanych w Krakowie. Zakup respira-
torów dla potrzeb dydaktyki, z czasowym 
wypożyczeniem do szpitala. W Krakowie 
zawiązało się samoistnie porozumienie 
instytucji i osób prywatnych drukujących 
przyłbice. W AGH funkcjonuje centralny 
„zrzut” wydrukowanych elementów, wy-
drukowanych w mieście, które następnie 
są składane, uzbrajane, dezynfekowane  
i pakowane w worki foliowe. Niezależnie  
od tego na drukarkach AGH prowadzony 
jest całodobowy druk.

Politechnika Rzeszowska im. Ignace-
go Łukasiewicza: wykonywanie przyłbic 
ochronnych z zastosowaniem druku 3D dla 
instytucji wojewódzkich, m.in.: pracowni-
ków pogotowia ratunkowego; opracowanie 
projektów i prototypów respiratorów oraz 
systemów sterowania respiracji.

Politechnika Warszawska: międzywy-
działowa akcja drukowania masek ochron-
nych; produkcja przyłbic ochronnych; stu-
denckie inicjatywy drukowania elementów 
potrzebnych do wyprodukowania przyłbic 
ochronnych; produkcja przyłbic oraz ma-
sek umożliwiających użycie wymiennych 
�ltrów; druk przejściówek, które pozwalają 
na użycie �ltrów od respiratorów w mas- 
kach ochronnych wielokrotnego użytku; 
prace nad respiratorem; przedsięwzięcia 
informacyjne: model do wizualizacji pan-
demii; mapa koronawirusa; analiza wystę-
powania koronawirusa na świecie i jego 
wpływu na zużycie energii.

Wojskowa Akademia Techniczna: wy-
druk metodą 3D elementów składowych 
przyłbic ochronnych; aplikacja Health Envi- 
ronment for Living in Pandemia (H.E.L.P.), 
która chroni użytkowników przez identy�-
kację ognisk zakażeń i informowanie użyt-
kowników o możliwym ryzyku ekspozycji 
na wirusa.

Politechnika Częstochowska: wykona-
nie przyłbic w oparciu o druk 3D, wydruk 
złączek do respiratorów; udostępnienie  
i zainstalowanie kamery termowizyjnej do 
pomiaru temperatury ciała w akademiku. 
Zdalne zajęcia dla uczniów szkół ponad-
podstawowych. Zajęcia przygotowujące do 
matury z chemii, �zyki i matematyki.

Akademia Wojsk Lądowych we Wro-
cławiu: żołnierze zawodowi i podchorążo-
wie zaangażowani są w operację „Odporna 
Wiosna” – zapobieganie rozprzestrzeniania 
się wirusa, wsparcie rodzin personelu me-
dycznego, wsparcie kombatantów, wetera-
nów działań poza granicami państwa, osób 

starszych, osób niepełnosprawnych, samot-
nie wychowujących dzieci, wsparcie osób 
poddanych kwarantannie, kontroli sanitar-
no-epidemiologicznej, wsparcie logistycz-
ne w zakresie dystrybucji leków, urządzeń  
i materiałów medycznych, akcje krwiodaw-
stwa, współpraca i wsparcie pododdziałów 
Wojsk Obrony Terytorialnej.

Politechnika Opolska: udostępnienie 
szpitalom czterech zestawów do pomiarów 
termowizyjnych (kamera+laptop+dedy-
kowane oprogramowanie+specjalistyczny 
statyw) i przeszkolenie osób obsługujących; 
akcja pomocy emerytom i ludziom star-
szym „Wsparcie dla seniorów” – całodobo-
wa infolinia, pomoc bezpośrednia. Specjali-
styczna aparatura diagnostyczno-badawcza 
została zaproponowana do wykorzystania 
przez Stację SANEPID w Opolu.

Politechnika Gdańska: wykonywanie 
przyłbic, przekazanie Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Gdańsku 
specjalistycznej aparatury – termocyklera 
Light Cycler 480 II do oznaczeń materiału 
genetycznego wirusa; �lmy z instruktażem 
dla studentów – trening �tness do wyko-
nania w domu; bezpłatne wsparcie psycho-
logiczne online.

Politechnika Śląska: opracowanie pro-
totypu respiratora z funkcją telemetrii, czyli 
z możliwością zdalnego sterowania, wyko-
nywanie przyłbic, opracowanie systemu 
internetowego CIRCA do wspierania dia-
gnostyki obrazowej COVID-19. Naukowcy  
z Politechniki Śląskiej w międzynarodo-
wym zespole pracują nad jednym z kluczo-
wych enzymów wirusa SARS-CoV-2.

Politechnika Wrocławska: drukowanie 
przyłbic dla lekarzy, opracowanie przez 
naukowców z Politechniki Wrocławskiej, 
wspólnie z kilkoma grupami badawczymi 
z USA, badań do walki z koronawirusem 
– wyniki badań bezpłatnie udostępniono  
w Internecie; prace nad szczepionką i le-
kiem na koronawirusa.

Szkoła Główna Służby Pożarniczej: 
grupa podchorążych szyje maseczki 
ochronne, są one przekazywane wszyst-
kim strażakom pełniącym służbę w szkol-
nej Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej i in-
nym pracownikom służb zaangażowanym  
w walkę z koronawirusem, którym brakuje 
materiałów ochronnych.

Izabela Walarowska
Biuro Karier i Marketingu PCz
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W tamtym czasie powstała pierwsza 
wersja serwera e-learningowego. Został 
również powołany zespół ds. e-learnin-
gu, który działa do dzisiaj. Skład zespołu 
zmieniał się kilka razy, ale w nieznacznym 
stopniu. Przez 12 lat zespół przeprowadził 
szereg szkoleń dla pracowników dydak-
tycznych  PCz, umożliwiając im prowa-
dzenie zajęć w trybie zdalnym. Dzięki 
zdobytemu doświadczeniu zespół ten był 
też w stanie wdrożyć e-learning dla całej 
Uczelni w zaledwie kilka dni. To wielkie 
osiągnięcie, ponieważ niewiele uczelni 
zrealizowało takie przejście z tradycyjnego 
nauczania na zdalne w tak krótkim czasie. 
Cała platforma zbudowana jest na bazie 
darmowego oprogramowania (tzw. Open- 
-Source) na serwerach MSK CzestMAN 
– jednostki Uczelni odpowiedzialnej za 
infrastrukturę światłowodową oraz dostęp 
do ogólnopolskiej sieci PIONIER.

Pracownicy zespołu, za zgodą rektora 
Politechniki Częstochowskiej, postano-
wili wesprzeć szkoły na terenie Często-
chowy, udostępniając im zasoby na na-
szych serwerach oraz przeprowadzając 
szkolenia w zakresie zdalnego nauczania. 
Z tej pomocy postanowiły skorzystać 
Szkoła Podstawowa nr 50, gdzie została 
przeszkolona większość nauczycieli, oraz 
Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanow-
skiego w Czarnym Lesie. W tym zakresie 
zespół jest nadal otwarty na współpracę, 
jeżeli pojawią się chętne szkoły.

Aktualnie na platformie jest ok. 7000 
użytkowników oraz 3800 kursów. Prak-
tycznie większość zajęć realizowanych jest 
w sposób zdalny z wykorzystaniem tylko 
i wyłącznie naszego systemu. Nauczycie-
le przeprowadzają wykłady, laboratoria, 
ćwiczenia, zaliczenia oraz egzaminy. Stu-
denci mają możliwość skorzystania z kon-
sultacji on-line. Także w ten sposób odby-
wają się posiedzenia Senatu Politechniki 
Częstochowskiej, spotkania rad dyscy-
plin naukowych i rad programowych na 
poszczególnych wydziałach Uczelni oraz 

Uczymy i pracujemy zdalnie
W związku z pandemią koronawirusa Politechnika Częstochowska, podobnie jak i inne uczelnie w Polsce, musiała 
przejść na tryb zdalny. Odbyło się to bez trudu, bo zdalne nauczanie na Politechnice Częstochowskiej rozpoczęło się już  
w 2008 roku w wyniku realizacji projektu „Plan rozwoju Politechniki Częstochowskiej”, finansowanego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego.

Serwery do utrzymania e-learningu oraz biblioteka taśmowa LTO6

zebrania pracowników. Ostatnio prze-
prowadzono również zdalnie wybory 
na funkcję rektora Politechniki Często-
chowskiej i w ten sam sposób odbyły się  
wybory do Senatu Uczelni. Platforma  
została również przygotowana do prze-

prowadzenia zdalnych obron prac dyplo-
mowych.

dr inż. Łukasz Kuczyński
Wydział Inżynierii Mechanicznej  

i Informatyki PCz
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Nasz słynny absolwent
Włodzimierz Rędzioch, absolwent Politechniki Częstochowskiej wyróżniony przez Stowarzyszenie Wychowanków Politech-
niki Częstochowskiej tytułem Absolwenta Ambasadora 2015, znalazł się w gronie laureatów konkursu „Polak Roku we 
Włoszech”.

Włodzimierz Rędzioch mieszka we Włoszech od ponad 40 lat

Konkurs jest organizowany od trzech 
lat przez Związek Polaków w Kalabrii 
(ZPwK), natomiast organizacja działa od 
ponad 16 lat pod przewodnictwem Kata-
rzyny Gralińskiej, przyczyniając się do za-
cieśniania więzów przyjaźni i współpracy 
pomiędzy narodami polskim i włoskim.

Konkursowi patronują, między in-
nymi, poseł na Sejm RP Bożena Kamiń-
ska z Sejmowej Komisji ds. Łączności  
z Polakami za Granicą, Region i Prowincja 
Kalabria oraz Urząd Miejski w Reggio di 
Calabria.

Zwycięzców konkursu „Polak Roku 
we Włoszech” na rok 2019 wyłoniła je-
denastoosobowa Kapituła, składająca się  
z przedstawicieli środowisk akademickich, 
organizacji polonijnych i instytucji kul-
turalnych oraz władz rządowych i samo-
rządowych. Gospodarzami gali, w czasie 
której uroczyście wręczono nagrody, były 
panie: Katarzyna Gralińska – przewodni-
cząca ZPwK i pomysłodawczyni konkursu 
oraz Magdalena Ratajewska – sekretarz 
Zarządu ZPwK i sekretarz Kapituły kon-
kursu.

Statuetka „Polaka Roku we Włoszech” 
znalazła się dotychczas w rękach zaledwie 
kilku wybitnych osobistości nagradza-
nych w pięciu kategoriach: Działalność 
kulturalno-artystyczna, Nauka i Eduka-
cja, Działalność społeczna, Działalność 
gospodarczo-przedsiębiorcza oraz Polak 
z wyboru (adresowana do cudzoziemców 
zasłużonych dla Polski). Organizatorzy 
konkursu od samego początku stawiali 
sobie za cel, aby statuetki „Polaka Roku 
we Włoszech” tra�ały do tych osób, które  
w sposób wybitny zasłużyły się dla Polonii 
i dla Polski.

W kategorii „Nauka i Edukacja” Kapi-
tuła przyznała II miejsce naszemu absol-
wentowi Włodzimierzowi Rędziochowi,  
Absolwentowi Ambasadorowi w 2015 roku.

Włodzimierz Rędzioch to inżynier,  
publicysta, watykanista, dziennikarz Ty-
godnika Katolickiego „Niedziela”, pracow-
nik Centrum dla Pielgrzymów Polskich  
„Corda Cordi” w Rzymie, pracownik  
administracji „L’Osservatore Romano”, 
rzymski korespondent tygodnika „Niedzie-

la”, współpracownik amerykańskiego mie-
sięcznika „Inside the Vatican’’, odznaczony 
Krzyżem Komandorskim Orderu św. Sylwe-
stra Papieża w 2006 r. oraz Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej 
Polskiej. Jest autorem kilkunastu książek, 
w tym o Watykanie, oraz przewodników, 
m.in. po Ziemi Świętej i po sanktuariach  
maryjnych. Promotor pielgrzymowe-
go szlaku do Santiago de Compostela: 
autor pierwszego polskiego przewodni-
ka po szlaku: „Santiago de Compostela 
– pielgrzymi szlak do grobu św. Jakuba”  

(Pallotyński Sekretariat Misyjny, 1997 r.).  
Z okazji kanonizacji Jana Pawła II opubli-
kował książkę o papieżu „Niezapomniany. 
Jan Paweł II we wspomnieniach przyjaciół  
i współpracowników” (Wydawcy: Dom 
Rodzinny Jana Pawła II oraz Rafael) z uni-
kalnym wywiadem z Benedyktem XVI.

Gratulujemy i dziękujemy naszemu  
Absolwentowi za godne reprezentowanie 
Politechniki Częstochowskiej we Wło-
szech, gdzie mieszka od ponad 40 lat.

IW
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Owad, który zjada 
Radosław Pluta, student drugiego roku biotechnologii na Wydziale Infrastruktury i Środowiska Politechniki Częstochow-
skiej, realizuje nowatorski projekt dotyczący utylizacji polistyrenu przy użyciu drewnojada (Zophobas morio). Jest to 
chrząszcz z rodziny czarnuchowatych, popularny jako owad karmowy ze względu na łatwość w hodowli i pożywność.

Radosław Pluta w laboratorium na Wydziale Infrastruktury i Środowiska

Projekt powstał z myślą o zmniejsze-
niu zagrożenia ze strony rosnącej liczby 
odpadów polistyrenowych. Nie wymyślo-
no jeszcze ekologicznego sposobu umoż-
liwiającego całkowity rozkład styropianu. 

– Obecnie przetwarzamy wtórnie czy-
sty styropian na produkt, zużywając ener-
gię, albo spalamy zanieczyszczony, np. 
budowlany, uzyskując energię, która jed-
nak nie jest czysta – tłumaczy Radosław 
Pluta. – Przyczyniamy się tym samym do 
zwiększenia emisji szkodliwych gazów 
do atmosfery. Moim celem jest znalezie-

próba założenia hodowli obejmowała ma-
teriał tylko i wyłącznie styropianowy, a jej 
celem było wyodrębnienie gatunku do dal-
szych prac. Z użytych larw mącznika mły-
narka (Tenebrio molitor) oraz drewnojada  
(Zophobas morio) najbardziej wytrwały 
okazał sie drewnojad. Jego larwy są nie 
tylko bardziej wytrzymałe na długą ekspo-
zycję na polistyren, ale również wykazały 
znacznie wyższe możliwości utylizacyjne 
styropianu. W ciągu 14-dniowego okre-
su badawczego były w stanie przetworzyć 
46% suchej masy styropianu. Przy czym 

nie sposobu, który zminimalizuje szkody  
w środowisku równocześnie z niskimi wy-
datkami na jego realizację.

W związku z tym Radosław Pluta 
sprawdza w ramach projektu zdolności 
larw drewnojada do utylizacji tworzyw 
sztucznych, choć owad żywi się drewnem, 
owocami, warzywami i mięsem. We współ-
pracy ze swoim opiekunem naukowym dr 
Anną Grobelak stworzył zarys projektu, 
w którym wytypowano, jakie tworzywa 
zostaną sprawdzone oraz jakie gatunki 
owadów zostaną do tego użyte. Pierwsza 
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Larwa drewnojada

Drewnojad – dorosły osobnik

styropian
mącznik młynarek zbliżył sie do tego wy-
niku, lecz w kolejnych dniach krzywa uty-
lizacji została wypłaszczona, co wskazało 
na spadek skuteczności.

W drugim podejściu głównym założe-
niem stało się rozmnożenie drewnojada 
przy jednoczesnej ekspozycji na polisty-
ren. W ciągu ponad półrocznego okre-
su badawczego z około 650 osobników 
wystawionych na działanie polistyrenu 
w trakcie odżywiania się nim jedynie 17 
osobników przekształciło się do postaci 
dorosłego imago. Larwy w ciągu dwóch 
miesięcy przetwarzały większość podane-
go im styropianu. Dało to możliwość wy-
konania 3 prób w obecnym czasie i obrębie 
podejścia. Larwy nie wykazują żadnych 
negatywnych zmian w ciągu całego cyklu 

rozwojowego. Dostarcza to informacji, że 
najprawdopodobniej to styropian poprzez 
brak pełnych właściwości cykl rozwojowy 
owada. Próba kontrolna jednak całkowicie 
temu przeczy, gdyż larwy również w niej 
nie przepoczwarzają się w oczekiwanym 
tempie.

Dalszym celem projektu jest znalezie-
nie czynnika wywołującego bezpośrednio 
spowolnienie rozwoju osobników, izolacja 
mikro�ory jelitowej larw, która najpraw-
dopodobniej jest odpowiedzialna za roz-
kład polistyrenu, oraz zbadanie, czy larwy 
akumulują w sobie ewentualne szkodliwe 
substancje.

Podsumowując, jeśli żaden z wymie-
nionych wyżej problemów nie okaże sie 
istotny dla zaniechania projektu, czeka 

nas przełom w dziedzinie utylizacji po-
listyrenu i odpadów polietylenowych. 
Najważniejszym zagadnieniem jest okre-
ślenie akumulacji związków szkodliwych, 
kolejnym – izolacja mikro�ory jelitowej, 
co pomogłoby w automatyzacji projektu  
i obniżyłoby koszty. Dlatego autora pro-
jektu czeka mnóstwo pracy i badań, by 
uwolnić nasze środowisko od tworzyw 
sztucznych.

Izabela Walarowska
Biuro Karier i Marketingu PCz
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Forum Kultury Studenckiej
Akademickie Centrum Kultury Politechniki Częstochowskiej jest jednym z kilkunastu ośrodków uczestniczących w dwu-
letnim ogólnopolskim projekcie pod nazwą „Forum Kultury Studenckiej”, dotyczącym oceny stanu kultury studenckiej 
w Polsce.

Badania dotyczące kierunków rozwoju 
kultury studenckiej w Polsce zrealizowane 
zostały na przełomie listopada i grudnia 
2019 roku we współpracy z Narodowym 
Centrum Kultury. Uzyskana diagnoza zo-
stanie uzupełniona o informacje zdobyte 
od ekspertów czynnie działających w aka-
demickich centrach kultury w Polsce.

Działania obejmują analizę zachowań 
i potrzeb studentów w obszarze kultu-
ry studenckiej, budowę sieci jednostek 
i mapę instytucji wspierających kulturę 
studencką, organizację spotkań, warszta-
tów, seminariów, animowanie współpracy 
między jednostkami oraz opracowanie 

wytycznych dla ogólnopolskich progra-
mów wspierających rozwój tradycji kul-
tury studenckiej i akademickich centrów 
kultury w Polsce. 

Ważną inicjatywą Ogólnopolskiego 
Forum Kultury Studenckiej jest budowa-
nie sieci akademickich centrów kultury 
z całego kraju.

W seminarium online, które prowadzi-
ła 28 maja br. Izabela Pastuszko, dyrektor 
programowy Akademickiego Centrum 
Kultury Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej „Chatka Żaka”, pomysłodawczyni 
i pełnomocnik rektora ds. forum kultury 
studenckiej, wzięli udział przedstawiciele 

16 akademickich centrów kultury, w tym 
i z Częstochowy.

Była to okazja do zaprezentowania dzia-
łalności każdej instytucji, wymienienia się 
doświadczeniami i określenia oczekiwań 
wobec ogólnopolskiego Forum Kultury 
Studenckiej. 

Spotkanie było transmitowane 28 maja 
o godz. 14.00. Można je zobaczyć pod lin-
kiem https://www.facebook.com/watch/
live/?v=640018729884757

Zbigniew Miszczyk
Akademickie Centrum Kultury PCz
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Laureatka konkursu Marcelina Wawrzyniak (w środku) z dziekan Wydziału Zarządzania PCz 
prof. dr hab. Dorotą Jelonek (z lewej) oraz swoją promotorką dr Joanną Rosak-Szyrocką

Ikar dla naszej studentki
Praca dyplomowa absolwentki Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej Marceliny Wawrzyniak zwyciężyła  
w edycji 2018/2019 ogólnopolskiego konkursu Ikar Jakości im. Romualda Kolmana na najlepszą pracę dyplomową z zakresu 
zarządzania.

Tematem pracy był „Wpływ systemów 
jakości na proces produkcyjny”, a jej pro-
motorem była dr Joanna Rosak-Szyrocka. 
Nagroda została wręczona 14 listopada 
2019 roku w Lubelskim Centrum Konfe-
rencyjnym podczas World Quality Day  
w Lublinie. 

Konkurs Ikar Jakości to inicjatywa, któ-
ra wyróżnia i docenia wkład młodych osób 
w tworzenie wartościowych rozwiązań  
z zakresu zarządzania. Konkurs kierowany 
jest do studentów i absolwentów studiów 
pierwszego i drugiego stopnia w państwo-
wych oraz prywatnych uczelniach w Pol-
sce. Ikar Jakości został objęty patronatem 
honorowym ministra nauki i szkolnictwa 
wyższego. Pomysłodawcą i organizatorem 
jest Fundacja Qualitas Europejskie Cen-
trum Dobrych Praktyk Biznesowych. 

Ideą konkursu jest promowanie tema-
tyki związanej z zarządzaniem jakością, 
propagowanie rozwiązań, które w istot-
ny sposób mogą wpłynąć na praktyczne 
aspekty działalności �rm o różnych pro-
�lach, tworzenie platformy wymiany wie-
dzy i doświadczeń pomiędzy studentami  
i absolwentami a przedstawicielami świata 
biznesu, krzewienie wśród opinii publicz-
nej projakościowych postaw w kontekście 
zarządzania oraz popularyzowanie inno-
wacyjności i kreatywności w szeregach 
młodego pokolenia.

W skład Kapituły konkursu weszli 
m.in.: prof. Marek Roszak – przewodni-
czący Kapituły konkursu (Politechnika 
Śląska), prof. Elżbieta Skrzypek (Uni-
wersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie), prof. Maciej Urbaniak (Uni-
wersytet Łódzki), prof. Ryszard Barcik 
(Akademia Techniczno-Humanistyczna 
w Bielsku-Białej), prof. Stanisław Tkaczyk 
(Politechnika Warszawska), prof. Bożena 
Skołud (Politechnika Śląska), prof. Piotr 
Grudowski (Politechnika Gdańska), dr 
hab. inż. Agnieszka Misztal prof. uczel-
ni (Politechnika Poznańska), dr hab. inż. 
Katarzyna Hys prof. uczelni (Politechnika 
Opolska).

Laureatce konkursu przyznano nagrodę 
�nansową w wysokości 2000 zł oraz staż  
w gliwickiej spółce Marco. Mgr inż.  
Marcelina Wawrzyniak jest technologiem 

żywności w �rmie Alex-Pol, która jest 
producentem mrożonych wyrobów kuli-
narnych oraz lodów. Wyróżnienie pracy 
dyplomowej absolwentki Wydziału Zarzą-
dzania Politechniki Częstochowskiej jest 
dowodem na to, że sukcesy na tym polu 
mogą odnosić nie tylko prace absolwen-

tów zgłaszanych przez prestiżowe uczelnie 
w Polsce. To ogromne wyróżnienie dla 
Wydziału Zarządzania Politechniki Czę-
stochowskiej.

dr Joanna Rosak-Szyrocka
Wydział Zarządzania PCz
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laureatami konkursu rektora Politechniki Częstochowskiej prof. dra hab. inż. Norberta Sczygiola na projekty Studenckich 
Kół Naukowych zostali członkowie SKN FaMa Business leaders Club działającego przy Wydziale Zarządzania. Celem wy-
różnionego projektu było przygotowanie prototypu gry planszowej pt. „Poznaj Politechnikę”.

Z ŻYCIA UCZELNI

Studenci Wydziału Zarządzania prezentują grę planszową „Poznaj Politechnikę”

Projekt został zrealizowany przez stu-
dentów Wydziału Zarządzania Martę Sy-
nowską, Patrycję Pełkę oraz Krzysztofa Sy-
nowskiego przy wsparciu opiekunów SKN 
FaMa Business Leaders Club dr inż. Moni-
ki Sipy oraz dr inż. Iwony Gorzeń-Mitki. 

Gra pozwala wcielić się graczowi w rolę 
studenta Politechniki Częstochowskiej  
i poznać różne aspekty życia studenckiego. 
W grze wykorzystano informacje o Poli-
technice Częstochowskiej, jej poszczegól-
nych wydziałach oraz życiu studenckim 
pozyskane w wyniku badania ankieto-
wego, jakie członkowie zespołu przepro-
wadzili wśród studentów naszej Uczelni.  
Pozwoliło to na poznanie charakterystycz-
nych miejsc czy wydarzeń każdego z wy-
działów oraz Uczelni z perspektywy stu-

Poznaj Politechnikę
denta PCz (takich m.in. jak Kominalia czy 
Dni Sportu). 

Głównym celem gry jest zdobycie 60 
punktów ECTS. Zatem gracze wcielają 
się w rolę studenta PCz. Każda z postaci 
jest inna i charakteryzuje się odmiennymi 
zdolnościami wykorzystywanymi w grze. 
Plansza gry odwzorowuje teren Politech-
niki Częstochowskiej i jej charakterystycz-
ne miejsca: wydziały, domy studenckie czy 
Klub „Politechnik”. Emocjonującą roz-
grywkę umożliwiają tzw. „karty akcji”. 

Nadrzędnym zamysłem powstania gry 
było przybliżenie życia studenckiego na-
szej Uczelni w formie ciekawej, integra-
cyjnej zabawy dla aktualnych i przyszłych 
studentów. Sam pomysł na grę powstał 
podczas realizacji warsztatów edukacyj-

no-ekonomicznych dla szkół średnich  
i podstawowych przez członków Studenc-
kiego Koła Naukowego FaMa Bussines 
Leaders Club, w trakcie których uczestnicy 
wykazywali duże zainteresowanie specy�-
ką studiowania i życia studenckiego. Gra 
pokazuje, że studia na Politechnice Czę-
stochowskiej to nie tylko pogoń za punkta-
mi ECTS, lecz prawdziwa miejska dżungla 
pełna przygód.

Mamy nadzieję, że gra „Poznaj Poli-
technikę” stanie się ciekawym elementem 
promocji naszej Uczelni.

Marta Synowska, Patrycja Pełka,  
Krzysztof Synowski

SKN FaMa Business Leaders Club
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Nasz student (doktorant) Piotr Ptak został jedną z osób wybranych w kolejnej ósemce projektu „Twarze Przyszłości”  
Częstochowy. Jest również członkiem zespołu konstruktorów najlepszego na świecie łazika marsjańskiego.

Na projekt „Twarze Przyszłości” 
można było głosować poprzez stronę in-
ternetową projektu – www.twarze.cze-
stochowa.pl – każdy mógł zgłosić swo-
je kandydatury. Projekt zakłada wybór  
8 osobowości w każdej edycji. Pełne  
grono liczyć będzie 88 osób (obecnie jest 
ich 54) – ta liczba ma symbolicznie przy-
pominać o jubileuszu ośmiu stuleci, które 
upłynęły od pierwszej pisanej wzmianki  
o Częstochowie.

Prezentując sylwetki młodych osób 
związanych z naszym miastem, oddając 
im głos, pomysłodawcy projektu chcieli 
pokazać Częstochowę jako żywy i nie-
ustannie rozwijający się na różnych po-
ziomach organizm. Na „Twarze Przyszło-
ści” złożą się więc sylwetki młodych ludzi 
– między 20 a 40 rokiem życia – które 
w znaczący sposób wpływają na oblicze 
Częstochowy – wybranych przez spe-
cjalnie do tego powołaną kapitułę, którą 
tworzą przedstawiciele różnych dzie-
dzin życia oraz ośmiu wskazanych przez 
mieszkańców Częstochowy. 

W kolejnej ósemce „Twarzy Przyszło-
ści” wyłonionych w kwietniu br. znaleźli 
się: malarka Anna Wójcik, muzyk i kom-
pozytor Michał Rorat, aktorka Hanna 
Zbyryt, prawnik Michał Wysłocki, siat-
karka Julia Nowicka, animator ZHP Prze-
mysław Kowalski, raper Sarius oraz spe-
cjalista branży IT Piotr Ptak. 

Przypomnijmy, że w 2018 roku ze-
spół PCz Rover Team, którego liderem 
był Piotr Ptak, został zwycięzcą presti-
żowych międzynarodowych zawodów 
łazików marsjańskich University Rover 
Challenge, które odbywają się w Stanach 
Zjednoczonych. W zawodach regularnie 
bierze udział blisko 100 uczelni z całego 
świata. Rok wcześniej nasi studenci zajęli 
3 miejsce. Związany z projektem łazików 

Z ŻYCIA UCZELNI

Wspaniała ósemka

Piotr Ptak – lider zespołu PCz Rover Team i jeden z konstruktorów  
najlepszego na świecie łazika marsjańskiego

marsjańskich na Politechnice Często-
chowskiej od 2013 roku Piotr Ptak pracu-
je obecnie w Częstochowskim Centrum 
Inżynieryjnym w ZF Group jako inży-
nier elektronik, gdzie projektuje układy 
elektroniczne dla systemów bezpieczeń-
stwa w branży Automotiv. Jest także  

w trakcie studiów doktoranckich na Po-
litechnice Częstochowskiej, gdzie opra-
cowuje zaawansowany system intuicyjnej 
kontroli manipulatorów z zastosowaniem 
technologii haptycznej.

IW
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W grupie instruktorów byli studenci Politechniki Częstochowskiej

Maria i Weronika Sala – studentki Wydziału Zarządzania reklamowały Dzień Otwarty online

lato z Politechniką

Dzień Otwarty online

Politechnika Częstochowska wspar-
ła Uczniowski Klub Żeglarski „Morka”, 
współorganizatora akcji „Lato w mieście 
– lato pod żaglami”. Kolejny rok z rzędu 
uczestnikami zajęć żeglarskich prowadzo-
nych w parku „Lisiniec” byli uczniowie 
szkół podstawowych, wolontariuszami – 
uczniowie szkół średnich, a w grupie in-
struktorów działali studenci naszej Uczel-
ni. Każdy z młodych uczestników, biorący 
udział w tygodniowych zajęciach, otrzymał 
zestaw upominków reklamowych opatrzo-
nych logo Politechniki Częstochowskiej. 
W ten sposób, przy okazji promocji Uczel-
ni, wsparliśmy działania na rzecz aktyw-
nego wakacyjnego wypoczynku naszych 
przyszłych kandydatów.

dr Ewa Moroz
Biuro Studentów Zagranicznych PCz

Słowo wstępne do młodzieży wygłosił 
rektor Uczelni prof. dr hab. inż. Norbert 
Sczygiol, zachęcając do studiowania na 
oferowanych przez Politechnikę Często-
chowską ponad 30 kierunkach studiów.

O poszczególnych wydziałach opowie-
dzieli nasi studenci, podczas Dnia Otwar-
tego można było też zwiedzić wirtualnie 
kampus, a także zapoznać się szczegółowo 

Zagrożenie epidemiczne sprawiło, że część aktywności promocyjnej została przeniesiona do przestrzeni wirtualnej. Ponie-
waż bezpośrednie spotkania z młodzieżą w szkołach czy targach edukacyjnych stały się niemożliwe, 21 maja br. odbył się, 
po raz pierwszy w historii Politechniki Częstochowskiej, Dzień Otwarty online. 

z zasadami rekrutacji na Politechnice Czę-
stochowskiej. Biuro Studentów Zagranicz-
nych zaprosiło obcokrajowców do studio-
wania na naszej Uczelni, zaprezentowano 
też ofertę studiów w języku angielskim. 

Przedstawicielka Samorządu Studenc-
kiego przedstawiła atrakcje życia studenc-
kiego, a konstruktorzy łazika marsjańskiego 
zaprezentowali jego możliwości i przypo-

mnieli międzynarodowe sukcesy. Wszyscy 
zainteresowani na uczelnianym pro�lu 
fejsbukowym mogli na bieżąco zadawać 
pytania dotyczące zarówno rekrutacji, jak  
i poszczególnych kierunków kształcenia. 

Dzień Otwarty online można nadal 
zobaczyć na FB Politechniki Częstochow-
skiej i kanale YouTube.

RK, IW
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Do studiowania na Politechnice Częstochowskiej zapraszają jej studentki – na zdjęciu  
Klaudia Kolasińska z Wydziału Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

Wirtualna przestrzeń kariery 
Kierunki wirusoodporne to motyw przewodni tegorocznej akcji „Dziewczyny na 
politechniki”, w której od lat uczestniczy Politechnika Częstochowska.

Organizatorem ogólnopolskiej akcji 
„Dziewczyny na politechniki” jest Funda-
cja Edukacyjna „Perspektywy”, która za jej 
pośrednictwem zachęca kobiety do studio-
wania na kierunkach ścisłych i technicz-
nych. Z uwagi na pandemię koronawirusa 
tegoroczna akcja nie mogła odbywać się 
podczas bezpośrednich spotkań z uczen-
nicami, ale została przeniesiona w cało-
ści do Internetu. 23 kwietnia br. student-
ki poszczególnych uczelni technicznych  
w krótkich debatach i interaktywnych 
wystąpieniach zaprezentowały przykłady 
kierunków wirusoodpornych. Czym są 

kierunki wirusoodporne? Są to takie kie-
runki, które w przyszłości pozwolą na pracę 
w zawodach kluczowych dla biznesu i go-
spodarki, rozwijają kompetencje przyszło-
ści oraz pozwalają zdobyć twardą wiedzę  
i praktyczne umiejętności.

Politechnikę Częstochowską reprezen-
towały w tym dniu dwie studentki: Joanna  
Redutko (inżynieria biomedyczna) oraz 
Karolina Kutynia (�zyka). Przygotowano 
również wirtualne stoisko naszej Uczelni, na 
którym odbywały się konsultacje, można też 
było uzyskać odpowiedzi na wszelkie pytania 
dotyczące rekrutacji i kierunków studiów.

Warto wspomnieć, że w dniach 27-29 
kwietnia br. został zorganizowany przez FE 
„Perspektywy” pierwszy festiwal online dla 
kobiet w technologiach – idealna propozy-
cja na czas social distancing. Zrealizowany 
w ramach programu IT for SHE adresowany 
był do studentek i doktorantek kierunków 
technicznych i ścisłych. Celem festiwalu było 
dostarczenie wysokiej jakości wiedzy mery-
torycznej z zakresu nowych technologii oraz 
inspirowanie i wzmacnianie kompetencji 
poprzez warsztaty z umiejętności technicz-
nych i miękkich, spotkania z mentorami 
– pracownikami najlepszych �rm technolo-
gicznych, doradztwo karierowe – w nauce  
i biznesie oraz wiele innych. 

W ramach Women in Tech Day, wspólnie 
z ekspertami z zaprzyjaźnionych �rm tech-
nologicznych, na uczelniach technicznych  
i wydziałach ścisłych uniwersytetów w całej 
Polsce, zostały zorganizowane wydarzenia, 
podczas których studentki i doktorantki 
uczestniczyły w warsztatach technicznych, 
warsztatach so� skillowych, IT for SHE Tech 
Talks, Klinice Kariery – przestrzeni doradz-
twa zawodowego, sesjach Speed Mentorin-
gowych IT for SHE – gdzie miały możliwość 
rozmów z pracownikami �rm technologicz-
nych i naukowcami z uczelni oraz wystąpie-
niach Role Models, czyli spotkaniach z wy-
bitnymi kobietami ze świata technologii. 

29 kwietnia br. doradca zawodowy Po-
litechniki Częstochowskiej Olga Chrobot 
uczestniczyła z ramienia naszej Uczelni  
w wydarzeniu Career Spa (wirtualnej prze-
strzeni karierowej). W wydarzeniu udział 
brały osoby z �rm high tech ze świata aka-
demickiego i świata startupów. Studentki  
bardzo chętnie korzystały ze sfery wirtu-
alnego doradztwa. Z obserwacji studentek 
zainteresowanych realizowanym działaniem  
wydaje się, iż poradnictwo zawodowe prze-
staje dotyczyć jedynie określania predyspozy-
cji edukacyjno-zawodowych, zainteresowań  
i skłonności osobowościowych oraz pomo-
cy w dokonywaniu wyborów. Jest to szerszy 
proces, polegający na współtowarzyszeniu 
człowiekowi w jego rozwoju, pobudzaniu 
jego wewnętrznej świadomości do re�eksji 
nad swoim życiem pod kątem planów, moż-
liwości oraz celów do osiągnięcia.  Pytania 
studentek dotyczyły obszaru rynku pracy 
oraz oferty dydaktycznej uczelni. Wydaje się 
więc, że najistotniejszym punktem odnie-
sienia w procesie projektowania przyszłości 
edukacyjno-zawodowej dla młodych osób 
będą wymagania rynku pracy.

Izabela Walarowska
Biuro Karier i Marketingu PCz
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Tegoroczny Festiwal Nauki Politechniki Częstochowskiej z uwagi na pandemię 
koronawirusa przeniósł się również do przestrzeni wirtualnej.

Zamierzeniem organizatorów wy-
darzenia – Biura Karier i Marketingu 
oraz Zespołu „STUDENCIAK” – było 
pokazanie, że kontakt z nauką może być 
fascynującą przygodą i świetną zabawą.  
13 lipca br. miała miejsce premiera tego 
wydarzenia w sieci. Widzowie – adresa-
tem była głównie młodzież – mogli obej-
rzeć doświadczenia laboratoryjne z róż-
nych dziedzin nauki przygotowane przez 
pracowników i studentów wszystkich 
wydziałów Politechniki Częstochowskiej. 
Owady wykorzystywane do recyklingu 
tworzyw sztucznych, promieniowanie la-

Wirtualny Festiwal Nauki
serowe, kamera termowizyjna, samochód 
„na wodę”, ciekły azot, eye tracker to tylko 
część festiwalowych atrakcji. Ponadto se-
ria scenek rodzajowych stanowiła humo-
rystyczne wprowadzenie do tematów już 
ściśle naukowych. Festiwal Nauki po raz 
kolejny pokazał, że współczesna nauka 
kryje w sobie mnóstwo niespodzianek  
i tajemnic. 

Wirtualny Festiwal Nauki Politechni-
ki Częstochowskiej można zobaczyć na  
fejsbukowym pro�lu Uczelni oraz na 
YouTube.

RK, IW

Jedno z doświadczeń prezentowanych  
podczas Wirtualnego Festiwalu Nauki

W laboratorium Wydziału Infrastruktury  
i Środowiska... i na Wydziale Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

Nagranie na Wydziale Budownictwa ...
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Pogodny weekend
Jedną z najbardziej skutecznych form promocji Politechniki Częstochowskiej jest jej stała obecność w mediach,  
np. w popularnych programach telewizyjnych.

11 lipca br. mieliśmy okazję gościć 
na Politechnice Częstochowskiej ekipę 
telewizyjną TVP Katowice, która w serii 
pięciu wejść antenowych pod nazwą „Po-
godny weekend” zaprezentowała doświad-
czenia laboratoryjne, zaawansowane tech-
nologicznie konstrukcje oraz nowatorskie 
rozwiązania z zakresu nauk technicznych 
i ekonomicznych. Pracownicy i studenci 
każdego z sześciu wydziałów naszej Uczel-
ni mieli możliwość pokazania choć części 
potencjału naukowego i badawczego. 

Program rozpoczęła rozmowa z rek-
torem prof. dr. hab. inż. Norbertem Sczy-
giolem, który podkreślił innowacyjny 
charakter badań prowadzonych na Po-

litechnice Częstochowskiej. Najlepszym 
tego przykładem są kolejne, nagradzane 
na międzynarodowych konkursach wersje 
łazika marsjańskiego konstruowane przez 
PCz Rover Team na Wydziale Inżynie-
rii Mechanicznej i Informatyki. Studenci 
Wydziału Zarządzania zaprezentowali za-
projektowaną przez siebie grę planszową 
„Poznaj Politechnikę”, a naukowcy z Wy-
działu Inżynierii Produkcji i Technologii 
Materiałów zademonstrowali możliwości 
współczesnej optometrii i mikroskopii. 
Głównym tematem prezentacji przygo-
towanej przez Wydział Budownictwa 
były technologie badania nawierzchni 
drogowych. O zastosowaniu owadów do  

recyklingu tworzyw sztucznych opowie-
dzieli studenci Wydziału Infrastruktury 
i Środowiska, a efektowny pokaz dronów 
i q-botów zaprezentował Wydział Elek-
tryczny. Ponadto na antenie TVP Katowi-
ce były emitowane spoty reklamowe Poli-
techniki Częstochowskiej. Merytorycznie 
program „Pogodny weekend” wspierał 
Zespół „STUDENCIAK”, a organizacyjnie 
koordynowało Biuro Karier i Marketingu. 
Wysoka oglądalność programów TVP Ka-
towice gwarantuje skuteczny efekt promo-
cyjny naszej Uczelni, co ma duże znacze-
nie dla trwającej rekrutacji.  

RK

Podczas wywiadu z rektorem profesorem Norbertem Sczygiolem zaprezentowano również łaziki marsjańskie
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prof. dr hab. inż. Artur Tyliszczak

Postanowieniem z dnia 10 marca 2020 
roku prezydent RP Andrzej Duda nadał 
drowi hab. inż. Arturowi Tyliszczakowi 
tytuł naukowy profesora nauk inżynie-
ryjno-technicznych. Z powodu pande-
mii COVID-19 uroczyste wręczenie aktu 
nadania nie odbyło się.

Profesor Artur Tyliszczak jest absol-
wentem IV LO im. H. Sienkiewicza w Czę-
stochowie. Studia magisterskie ukończył 
w 1997 roku na Wydziale Budowy Maszyn 
PCz, otrzymując tytuł magistra inżyniera 
w specjalności cieplne systemy energe-
tyczne. Po ukończeniu studiów rozpoczął 
pracę w Instytucie Maszyn Cieplnych na 
Wydziale Budowy Maszyn, gdzie w la-
tach 1997-2002 był słuchaczem Studium 
Doktoranckiego. Jego zainteresowania 
naukowe od początku koncentrowały się 
wokół metod numerycznych, algorytmiki 
oraz zagadnień numerycznej mechaniki 
płynów ze szczególnym naciskiem na me-
tody modelowania turbulencji. W 1999 
roku jako jeden z dwóch Polaków uzy-
skał roczne stypendium NATO w Belgii 
w von Karman Institute for Fluid Dyna-
mics (VKI). W latach 2000-2002 konty-
nuował badania we współpracy z VKI, 
które zakończyły się przygotowaniem 
rozprawy doktorskiej „Local precondi-
tioning methods for compressible � uid
� ows” obronionej z wyróżnieniem w grud-
niu 2002 roku. 

Po uzyskaniu stopnia naukowego dok-
tora został zatrudniony w Instytucie Ma-
szyn Cieplnych na stanowisku adiunkta. 
Prowadząc badania w ramach międzyna-
rodowych projektów badawczych 5., 6. 
i 7. Programu Ramowego Unii Europej-

wielokątne dysze paliwowe, np. trójkątne, 
heksagonalne lub o kształcie heksagramu. 
Zagadnienia te okazały się na tyle ważne 
i jednocześnie nowatorskie, że badania im 
poświęcone uzyskały � nansowanie Naro-
dowego Centrum Nauki. 

Profesor Artur Tyliszczak jest eksper-
tem i recenzentem Narodowego Cen-
trum Badań i Rozwoju oraz Narodowego 
Centrum Nauki, członkiem Polskiego 
Instytutu Spalania, Sekcji Mechaniki 
Płynów oraz Sekcji Spalania Komitetu 
Termodynamiki i Spalania PAN, człon-
kiem komitetów naukowych konferencji 
międzynarodowych, członkiem towa-
rzystw EUROMECH i SIAM oraz zasia-
da w Steering Committee SIG 28 w orga-
nizacji ERCOFTAC. 

Profesor Artur Tyliszczak jest autorem 
i współautorem ponad stu publikacji na-
ukowych, w tym dwóch monogra� i i kil-
kudziesięciu artykułów w prestiżowych 
czasopismach naukowych, również tych 
bardzo wysoko punktowanych (Energy, 
Applied Energy, Journal of Fluid Mecha-
nics, Combustion and Flame, Journal of 
Hydrogen Energy, Journal of Computa-
tional Physics, Physics of Fluids, Flow, 
Turbulence and Combustion, Interna-
tional Journal of Heat and Fluid Flow). 
O ponadprzeciętnym poziomie badań 
prof. Artura Tyliszczaka oraz istotnym 
wkładzie, jaki wniosły one w pogłę-
bienie wiedzy na temat fizyki przepły-
wów, świadczy uznanie, jakim cieszy się 
w środowisku naukowym. Z tego tytułu 
w ostatnich latach prof. Artur Tyliszczak 
otrzymał Nagrodę Naukową Wydziału 
IV Polskiej Akademii Nauk (2017), Na-
grodę Srebrnych Skrzypiec (Grand Prix) 
im. Prof. Bogdana Skalmierskiego przy-
znawaną raz na trzy lata przez Polskie 
Towarzystwo Mechaniki Teoretycznej 
i Stosowanej oraz Polskie Towarzystwo 
Elektrotechniki Teoretycznej i Stosowa-
nej (2018), Medal Srebrny (najwyższa 
ranga) Zasłużonemu dla Uczelni oraz 
kilkanaście indywidualnych i zespoło-
wych nagród rektora Politechniki Czę-
stochowskiej. W 2019 roku prof. Artur 
Tyliszczak był nominowany do Polskiej 
Nagrody Inteligentnego Rozwoju w ka-
tegorii „Naukowiec przyszłości”. W tym 
samym roku uzyskał stypendium Senior 
Award Komisji Fulbrighta na prowadze-
nie badań w Stanach Zjednoczonych na 
University of Southern California w Los 
Angeles.

skiej i programów bilateralnych, nawiązał 
współpracę z wieloma europejskimi jed-
nostkami badawczymi, m.in. z Imperial 
College w Londynie, Cambridge Uni-
versity, Vrije Universiteit Brussel (VUB, 
Belgia), University of Twente (Holandia). 
Wspó lnie z prof. W.P. Jonesem (Impe-
rial College) oraz prof. E. Mastorako-
sem (Cambridge University) prof. Artur 
Tyliszczak wykonał pionierskie symulacje 
numeryczne zapłonu iskrowego i wyga-
szenia paliwa ciekłego w komorze spala-
nia silnika lotniczego. Były to wó wczas 
jedne z nielicznych na ś wiecie oblicze-
nia dla tak skomplikowanych zagadnień, 
a wyniki tych symulacji zostały opubli-
kowane w czasopiś mie Flow, Turbulence 
and Combustion w latach 2010 i 2014. 

W 2006 roku prof. Artur Tyliszczak 
prowadził badania jako visiting resear-
cher w VUB w Belgii, a w latach 2010-
2011 oraz w 2016 roku jako stypendysta 
Marie-Curie i jako visiting professor 
przebywał w Cambridge University. Sto-
pień doktora habilitowanego nauk tech-
nicznych, będący efektem wieloletnich 
badań poświęconych tematyce modelo-
wania matematycznego procesów spa-
lania, prof. Artur Tyliszczak uzyskał 
w 2014 roku na podstawie monogra� i 
habilitacyjnej „Modelowanie turbulent-
nego spalania dyfuzyjnego metodą symu-
lacji wielkich wiró w (LES) w połączeniu 
z modelem warunkowych momentó w 
statystycznych (CMC)”. 

Na szczególną uwagę zasługują bada-
nia prof. Artura Tyliszczaka poświęcone 
sterowaniu przepływem i procesem spa-
lania poprzez zastosowanie modulowa-
nego, niskoenergetycznego wymuszenia. 
W zagadnieniach tych jest on uznanym 
na świecie specjalistą, o czym świadczy 
fakt zaproszenia go jako „invited speaker”
na prestiżową konferencję 11th Direct 
and Large Eddy Simulations (Pisa, 2017), 
gdzie prezentował wykład „Jet and � a-
mes – modulation and control”. Zapro-
ponowany przez prof. Artura Tyliszczaka 
sposób sterowania przepływem otwiera 
zupełnie nowe horyzonty i daje szanse na 
znaczne zwiększenie efektywności proce-
su spalania przy jednoczesnym zmniej-
szeniu jego negatywnych skutków środo-
wiskowych. 

W ostatnio prowadzonych badaniach 
prof. Artur Tyliszczak skoncentrował 
się na metodach pasywnych sterowania 
przepływem, w których wykorzystuje 
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prof. dr hab. inż. Robert Nowicki

Postanowieniem z dnia 6 lutego 2020 
roku prezydent RP Andrzej Duda nadał 
drowi hab. inż. Robertowi Nowickiemu 
tytuł naukowy profesora nauk inżynie-
ryjno-technicznych. Z powodu pande-
mii COVID-19 uroczyste wręczenie aktu 
nadania nie odbyło się.

Prof. dr hab. inż. Robert Nowicki jest 
absolwentem Wydziału Elektryczne-
go Politechniki Częstochowskiej. Pracę 
magisterską pt. „Układ akceleratora do 
badań sieci neuronowych z oprogramo-
waniem” obronił w 1997 roku. Bezpo-
średnio po studiach został zatrudniony 
na Politechnice Częstochowskiej oraz 
rozpoczął studia doktoranckie prowa-
dzone na Wydziale Budowy Maszyn 
(obecnie Wydział Inżynierii Mechanicz-
nej i Informatyki). Stopień doktora nauk 
technicznych w dyscyplinie informa-
tyka uzyskał w 2000 roku decyzją Rady 
Wydziału Elektrotechniki, Automaty-
ki, Informatyki i Elektroniki Akademii 
Górniczo-Hutniczej im. St. Staszica  
w Krakowie. Tematem rozprawy doktor-
skiej były „Systemy rozmyto-neuronowe 
realizujące różne sposoby rozmytego 
wnioskowania”.

Stopień doktora habilitowanego nauk 
technicznych w zakresie informaty-
ki uzyskał w dniu 26 marca 2010 roku 
uchwałą Rady Naukowej Instytutu Badań 
Systemowych Polskiej Akademii Nauk  
w Warszawie. Podstawą była ocena ogól-
nego dorobku naukowego i przedstawio-
na rozprawa habilitacyjna pt. „Rozmyte 
systemy decyzyjne w zadaniach z ogra-

Profesor Robert Nowicki jest autorem 
ponad 100 prac naukowych opubliko-
wanych w czasopismach międzynarodo-
wych, jako rozdziały w książkach oraz 
referaty wygłoszone na konferencjach 
międzynarodowych, a także dwóch mo-
nografii. Najnowsza pt. „Rough Set-Ba-
sed Classification Systems” ukazała się 
nakładem wydawnictwa Springer w 2019 
roku.

W okresie od uzyskania stopnia dok-
tora habilitowanego wypromował trzech 
doktorów, jest promotorem w dwóch 
trwających przewodach. Przygotował 
recenzje dziesięciu rozpraw doktorskich 
oraz recenzje dorobku w trzech postępo-
waniach habilitacyjnych. Ponadto brał 
udział w wielu postępowaniach habi-
litacyjnych jako członek lub sekretarz 
komisji. Jako członek komitetów nauko-
wych uczestniczy w organizacji między-
narodowych konferencji naukowych. 
Jest recenzentem wielu publikacji dla 
najważniejszych czasopism naukowych 
o tematyce szeroko rozumianej sztucz-
nej inteligencji (m.in. IEEE Transactions 
on Fuzzy Systems, IEEE Transactions on 
Neural Networks, Information Sciences, 
Fuzzy Sets and Systems) oraz materiałów 
konferencyjnych.

Uczestniczył w realizacji kilku pro-
jektów badawczych. Kierował dwoma 
zakończonymi projektami krajowymi. 
Obecnie kieruje ogólnouczelnianym 
projektem „Regionalna Inicjatywa Do-
skonałości w Dyscyplinach Informatyki, 
Elektrotechniki, Elektroniki, Automa-
tyki i Robotyki na Politechnice Często-
chowskiej”.

Od wielu lat jest członkiem Polskie-
go Towarzystwa Sieci Neuronowych, 
Institute of Electrical and Electronics 
Engineers (IEEE), IEEE Computational 
Intelligence Society oraz Komisji Elek-
troniki Polskiej Akademii Nauk Oddział 
w Katowicach. 

Za swą działalność otrzymał Medal 
Komisji Edukacji Narodowej, za szcze-
gólne zasługi dla oświaty i wychowania 
Medal Brązowy za Długoletnią Służbę 
oraz liczne nagrody rektora Politechni-
ki Częstochowskiej wszystkich stopni za 
działalność naukową, dydaktyczną i orga- 
nizacyjną.

niczoną wiedzą” oraz kolokwium habili- 
tacyjne, które odbyło się tego samego dnia.

Na Wydziale Inżynierii Mechanicz-
nej i Informatyki pełnił funkcje zastępcy 
kierownika Katedry Inżynierii Kompu-
terowej (2012), zastępcy dyrektora In-
stytutu Inteligentnych Systemów Infor-
matycznych (2012-2016), prodziekana 
ds. nauki (2016-2019), a od 2019 roku 
pełni funkcję kierownika dyscypliny 
naukowej informatyka techniczna i te-
lekomunikacja oraz przewodniczącego 
rady tej dyscypliny. Od 2016 roku jest 
członkiem Senatu Politechniki Często-
chowskiej. Brał udział w pracach wielu 
komisji i zespołów na szczeblu wydzia-
łowym i uczelnianym.

Jego zainteresowania naukowo-ba-
dawcze związane są od początku aktyw-
ności naukowej z metodami sztucznej 
inteligencji. Łączy je skutecznie z pasją 
programowania oraz zainteresowaniem 
elektroniką. Pierwsze prace naukowe 
opublikował jeszcze jako student kie-
runku elektrotechnika. Badaniom na-
ukowym poświęcił także trzymiesięczny 
pobyt na Univeristy of Southampton  
w Wielkiej Brytanii w ramach progra-
mu Tempus. Dotyczyły one głównie za-
stosowania algorytmów genetycznych  
w projektowaniu sterowników rozmy-
tych. Elementami przygotowanej pracy 
magisterskiej był zaprojektowany i fi-
zycznie wykonany akcelerator sieci neu-
ronowych w postaci karty rozszerzeń PC 
oraz obsługujące je oprogramowanie.

Główne wątki badawcze realizowa-
ne w trakcie pracy naukowej to pro-
jektowanie systemów rozmytych i roz-
myto-neuronowych, a w szczególności 
implementacja w nich różnych metod 
wnioskowania rozmytego, projektowa-
nia, implementacji i uczenia sztucznych 
sieci neuronowych oraz ich zespołów. 
Ważnym tematem badań są rozwiązania 
hybrydowe łączące różne metody inte-
ligencji obliczeniowej w celu uzyskania 
pożądanej funkcjonalności. Szczegól-
ne miejsce zajmują tu różnorodne roz-
wiązania wykorzysujące teorię zbiorów 
przybliżonych profesora Zdzisława Paw-
laka, które pozwalają na przetwarzanie 
danych niedoskonałych, w tym niekom-
pletnych.
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dr hab. inż. Konrad Adamus

dr hab. inż. Tomasz Szczegielniak

25 lutego 2020 roku Rada Dyscypli-
ny Naukowej Automatyka, Elektronika  
i Elektrotechnika Wydziału Elektryczne-
go podjęła uchwałę w sprawie nadania 
drowi inż. Tomaszowi Szczegielniakowi 
stopnia doktora habilitowanego nauk in-

żynieryjno-technicznych w dyscyplinie 
naukowej automatyka, elektronika i elek-
trotechnika. Podstawą do nadania stop-
nia doktora habilitowanego był dorobek 
naukowo-badawczy, a w szczególności 
osiągnięcie naukowe w postaci monogra-
�i habilitacyjnej pt. „Analiza sprzężonych 
pól elektromagnetycznego i temperaturo-
wego w jednobiegunowych torach wiel-
koprądowych”.

Tomasz Szczegielniak studia na Wy-
dziale Elektrycznym PCz ukończył  
w 2006 roku z tytułem magistra inżyniera 
elektryka ze specjalnością techniki tele-
informatyczne. W tym samym roku roz-
począł studia doktoranckie na Wydziale 
Inżynierii Mechanicznej i Informatyki 
PCz. Od października 2010 roku został 
zatrudniony na stanowisku asystenta  
w Instytucie Inżynierii Środowiska na 
Wydziale Inżynierii i Ochrony Środowi-
ska PCz. W czerwcu 2011 roku obronił 
pracę doktorską na Wydziale Elektrycz-
nym Politechniki Śląskiej. Od paździer-

nika 2019 roku ponownie związany jest 
z Wydziałem Elektrycznym PCz, gdzie 
jest zatrudniony na stanowisku adiunkta 
w Katedrze Automatyki, Elektrotechniki  
i Optoelektroniki.

Zainteresowania naukowo-badawcze 
Tomasza Szczegielniaka dotyczą przede 
wszystkim zagadnień z zakresu elek-
trodynamiki, elektrotermii oraz metod 
numerycznych, a w szczególności za-
gadnienia pola elektromagnetycznego  
i temperatury występujące w torach wiel-
koprądowych, szynoprzewodach i grzej-
nictwie indukcyjnym.

Jest autorem i współautorem 140 
prac, opublikowanych w krajowych i za-
granicznych czasopismach naukowych, 
monogra�ach, pracach zbiorowych. Wie-
lokrotnie prezentował wyniki prowadzo-
nych badań na krajowych i zagranicznych 
konferencjach branżowych. Był promo-
torem kilkudziesięciu prac inżynierskich  
i magisterskich oraz promotorem pomoc-
niczym w przewodzie doktorskim. Za 
prowadzoną działalność naukową i or-
ganizacyjną był kilkakrotnie wyróżniany 
nagrodami rektora PCz.

30 stycznia 2020 roku Rada Dyscy-
pliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna 
Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Infor-
matyki Politechniki Częstochowskiej pod-
jęła uchwałę o nadaniu stopnia doktora 
habilitowanego nauk inżynieryjno-tech-
nicznych drowi inż. Konradowi Adamu-
sowi w dyscyplinie naukowej inżynieria 
mechaniczna. Osiągnięciem naukowym 
stanowiącym podstawę ubiegania się  
o uzyskanie stopnia naukowego dokto-
ra habilitowanego była monografia pt. 

uzyskał stopień naukowy doktora inży-
niera w specjalności budowa i eksploata-
cja maszyn. Temat pracy: „Teoretyczna  
i eksperymentalna analiza zjawisk termo-
mechanicznych procesu spawania wiązką 
elektronów”.

W 2014 roku rozpoczął pracę na Wy-
dziale Budownictwa Politechniki Czę-
stochowskiej na stanowisku adiunkta. 
Uczestniczył w realizacji projektu „Za-
awansowane techniki wytwarzania ele-
mentów struktury płatowca przy wyko-
rzystaniu innowacyjnej technologii FSW”. 
Celem projektu było wdrożenie technolo-
gii zgrzewania tarciowego z mieszaniem 
do produkcji samolotów w �rmie PZL 
Mielec/a Sikorsky Company. Jego prace 
badawcze dotyczyły modelowania nume-
rycznego zgrzewania FSW oraz wariantu 
zgrzewania punktowego RFSSW, opra-
cowania parametrów zgrzewania stopów 
aluminium, tytanu oraz stali, projekto-
wania narzędzi FSW, opracowania metod 
minimalizujących deformacje łączonych 
elementów, opracowania metod badań 
nieniszczących złączy przy użyciu ultra-
dźwięków. 

Konrad Adamus jest autorem lub 
współautorem 16 publikacji indeksowa-
nych w bazie Scopus oraz jednej mono-
gra�i. Był członkiem towarzystw nauko-
wych Innova oraz American Helicopter 
Society. Współuczestniczył w organizacji 
laboratorium konstrukcji metalowych 
Wydziału Budownictwa Politechniki 
Częstochowskiej.

„Teoretyczna i eksperymentalna analiza 
zjawisk termomechanicznych w proce-
sie zgrzewania cienkościennych struktur 
ze stopów aluminium metodami FSW  
i RFSSW”.

Konrad Adamus jest absolwentem 
Wydziału Elektroniki Politechniki Wro-
cławskiej. W 2005 roku uzyskał tytuł ma-
gistra inżyniera w specjalności inżynieria 
internetowa. W pracy magisterskiej opisał 
możliwość zastosowania technik data mi-
ning do monitorowania stanu elektrowni 
słonecznej Plataforma Solar de Almería. 

W latach 2005-2009 pracował w �rmie 
Silicon & So�ware Systems na stanowisku 
projektanta oprogramowania. Zajmował 
się rozwojem telewizji cyfrowej dla urzą-
dzeń mobilnych w standardzie DVB-H. 

W 2009 roku rozpoczął studia dokto-
ranckie na Wydziale Inżynierii Mecha-
nicznej i Informatyki Politechniki Czę-
stochowskiej. Równolegle do studiów 
doktoranckich brał udział w projekcie 
naukowym „Nowoczesne technologie 
materiałowe stosowane w przemyśle lot-
niczym”. We współpracy z WSK Rzeszów 
badał możliwość zastosowania metod 
numerycznych do opisu zjawisk termo-
mechanicznych zachodzących podczas 
spawania wiązką elektronów. Na potrzeby 
projektu rozwinął komercyjny program 
ADINA w sposób umożliwiający symu-
lację procesów spawania. W 2013 roku 

AWANSE NAUKOWE - HABILITACJE



21

dr hab.inż. Wojciech Więckowski

dr hab. inż. Marcin Jamro

23 kwietnia 2020 roku Rada Dyscy-
pliny Naukowej Inżynieria Mechanicz-
na Wydziału Inżynierii Mechanicznej  
i Informatyki podjęła uchwałę w spra-
wie nadania drowi inż. Marcinowi Jam-
ro stopnia doktora habilitowanego nauk 
technicznych w dyscyplinie naukowej in-
formatyka techniczna i telekomunikacja. 
Podstawą nadania stopnia był dorobek 
naukowy, a w szczególności jednotema-

tyczny cykl publikacji związany ze zwinną 
metodyką wytwarzania oprogramowa-
nia sterującego, uwzględniającą inżynie-
rię wahadłową, modelowanie w języku  
SysML, ustandaryzowaną implementację, 
zautomatyzowane testowanie bazujące na 
dedykowanym języku oraz wieloplatfor-
mową wizualizację.

Marcin Jamro jest absolwentem Wy-
działu Elektrotechniki i Informatyki Po-
litechniki Rzeszowskiej. Tytuł inżyniera 
uzyskał w 2011 roku, zaś tytuł magistra  
w 2012 roku. W 2015 roku uzyskał stopień 
doktora nauk technicznych w dyscypli-
nie informatyka. Do 2015 roku pracował  
w Katedrze Informatyki i Automatyki na 
Politechnice Rzeszowskiej. Swoją działal-
ność naukową łączy z prowadzeniem �r-
my oraz pełnieniem roli eksperta, a także 
doradcy w różnych projektach, zarówno 
krajowych, jak i zagranicznych. Marcin 
Jamro posiada znaczące i międzynarodo-
we doświadczenie związane z inżynierią 
oprogramowania oraz realizacją projek-
tów informatycznych, w tym pracował  
w głównej siedzibie �rmy Microso�  
w Redmond (USA), zaś obecnie pełni 
funkcję prezesa Zarządu �rmy TITUTO 
Sp. z o.o. (z siedzibą w Rzeszowie) zaj-
mującej się tworzeniem zaawansowanych 

rozwiązań informatycznych, w tym za-
wierających aplikacje mobilne i interne-
towe, z użyciem najnowszych technologii, 
a także zagadnień związanych z algoryt-
miką, optymalizacją oraz przetwarzaniem 
dużej ilości danych.

Zainteresowania naukowe Marci-
na Jamro dotyczą szczególnie inżynierii 
oprogramowania, w tym wykorzysta-
nia modelowania i testowania podczas 
wytwarzania różnego rodzaju oprogra-
mowania, m.in. wbudowanego. Marcin 
Jamro jest autorem ponad 30 publikacji, 
w tym wydanych w prestiżowych czasopi-
smach, a wyniki jego badań były prezen-
towane i dyskutowane na wielu konferen-
cjach naukowych. Jest również autorem 
trzech książek dotyczących inżynierii 
oprogramowania, wydanych przez wy-
dawnictwo Packt Publishing Ltd. Jest wie-
lokrotnym laureatem, �nalistą różnych 
konkursów, w tym jest laureatem krajo-
wym w branży nauki ścisłe w konkursie 
na najlepszego studenta Rzeczypospolitej 
Polskiej – Studencki Nobel 2012. Otrzy-
mał medal Primus Inter Pares, a także 
kilkakrotnie stypendium ministra nauki 
i szkolnictwa wyższego za osiągnięcia  
w nauce. Był również organizatorem 
konferencji, a także posiada certy�katy  
Microso� Certi�ed Professional Developer, 
Microso� Certi�ed Technology Specialist 
oraz Certi�cate in Advanced English.

5 marca 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Inżynieria Mechaniczna Wydzia-
łu Inżynierii Mechanicznej i Informatyki 
podjęła uchwałę w sprawie nadania drowi 
inż. Wojciechowi Więckowskiemu stopnia 
doktora habilitowanego nauk inżynieryj-
no-technicznych w dyscyplinie naukowej 
inżynieria mechaniczna. Osiągnięciem na-
ukowym, stanowiącym podstawę ubiegania 

Zainteresowania naukowo-badawcze 
Wojciecha Więckowskiego związane są 
przede wszystkim z zagadnieniami obróbki 
plastycznej metali i występującymi w nich 
problemami tribologicznymi.

W latach 2016-2019 był przedstawicie-
lem adiunktów w Radzie Wydziału Inżynie-
rii Mechanicznej i Informatyki Politechniki 
Częstochowskiej, a obecnie jest członkiem 
Rady Programowej Dyscypliny Naukowej 
Inżynieria Mechaniczna.

Był członkiem Wydziałowej Komisji 
Wyborczej WIMiI w latach 2012-2016 
oraz 2016-2020.

Od listopada 2019 roku pełni funkcję 
pełnomocnika rektora Politechniki Często-
chowskiej ds. przeciwdziałania korupcji.

Był promotorem 42 oraz recenzentem 
40 prac dyplomowych magisterskich i inży-
nierskich oraz promotorem pomocniczym 
w przewodzie doktorskim. 

Jest autorem i współautorem 50 prac 
naukowych, opublikowanych w czasopi-
smach naukowych oraz materiałach kon-
ferencyjnych. Wielokrotnie prezentował 
wyniki prowadzonych badań na krajowych 
i międzynarodowych konferencjach nauko-
wych. Jest współautorem 5 patentów, z któ-
rych trzy zostały wyróżnione medalami na 
krajowych i zagranicznych wystawach oraz 
dyplomem ministra nauki i szkolnictwa 
wyższego. Za swoją działalność naukową 
oraz organizacyjną otrzymał wiele nagród 
rektora Politechniki Częstochowskiej.

się o uzyskanie stopnia naukowego doktora 
habilitowanego, była ocena dorobku nauko-
wego oraz cykl publikacji powiązanych te-
matycznie, zatytułowany „Wybrane proble-
my kształtowania i łączenia blach cienkich”.

Wojciech Więckowski studia na Wy-
dziale Budowy Maszyn (obecnie Wydziale 
Inżynierii Mechanicznej i Informatyki) PCz 
ukończył w 1997 roku z tytułem magistra 
inżyniera na kierunku mechanika i budo-
wa maszyn w zakresie technologia maszyn.  
W tym samym roku rozpoczął studia dok-
toranckie na tym wydziale. 

W 2003 roku uzyskał stopień doktora 
nauk technicznych w dziedzinie nauki: me-
chanika, dyscyplina: bioinżynieria.

W 2003 roku został zatrudniony na 
stanowisku adiunkta w Instytucie Insty-
tut Obróbki Plastycznej, Inżynierii Jakości  
i Bioinżynierii (obecnie Katedra Technolo-
gii i Automatyzacji) na Wydziale Inżynierii 
Mechanicznej i Informatyki PCz. 

W 2006 roku ukończył niestacjonarne 
studia pedagogiczne na Międzywydziało-
wym Studium Kształcenia i Doskonalenia 
Nauczycieli Politechniki Częstochowskiej 
oraz studia podyplomowe w zakresie zarzą-
dzanie jakością wg norm ISO 9000:2000 na 
Wydziale Inżynierii Mechanicznej i Infor-
matyki.

AWANSE NAUKOWE - HABILITACJE
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dr hab. Elżbieta Gawrońska

28 maja 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Inżynieria Mechaniczna Wy-
działu Inżynierii Mechanicznej i Infor-
matyki podjęła uchwałę w sprawie nada-
nia doktor Elżbiecie Gawrońskiej stopnia 
doktora habilitowanego w dyscyplinie 
naukowej inżynieria mechaniczna. Osią-
gnięciem naukowym, stanowiącym pod-
stawę ubiegania się o uzyskanie stopnia 

chanicznej i Informatyki Politechniki Czę-
stochowskiej.

Zainteresowania naukowo-badawcze dr 
hab. Elżbiety Gawrońskiej koncentrują się 
wokół problematyki modelowania nume-
rycznego, symulacji komputerowych oraz 
zastosowań informatyki w inżynierii me-
chanicznej i materiałowej. Na polu dydak-
tycznym brała m.in. udział w programach 
wymiany międzynarodowej pracowni-
ków naukowo-dydaktycznych (Erasmus+,  
CEEPUS), natomiast na polu naukowo-ba-
dawczym m.in. odbyła 3 staże zagraniczne 
(USA, Finlandia, Słowacja) i 1 staż krajo-
wy oraz podjęła i kontynuuje współpracę  
z University at Bu�alo, SUNY, USA.

Dr hab. Elżbieta Gawrońska była/jest 
promotorem i/lub recenzentem w ponad 35 
pracach dyplomowych inżynierskich i ma-
gisterskich oraz pełni funkcję promotora  
w otwartym przewodzie doktorskim. Pro-
wadziła Studenckie Koło Naukowe „Team of 
Programmers”. Jest autorem i współautorem 
publikacji w czasopismach i konferencjach 
o zasięgu krajowym i międzynarodowym. 
Była członkiem komitetów organizacyjnych 
konferencji międzynarodowych. Recenzu-
je również prace nadsyłane do czasopism 
znajdujących się na liście JCR.

Jej aktywna praca naukowa, dydaktycz-
na i organizacyjna została wyróżniona na-
grodami rektora Politechniki Częstochow-
skiej.

naukowego doktora habilitowanego, była 
ocena dorobku naukowo-badawczego oraz 
cykl publikacji powiązanych tematycznie 
zatytułowany „Modelowanie numerycz-
ne i symulacje komputerowe wybranych 
zjawisk termomechanicznych osadzone  
w autorskim oprogramowaniu wysokiej 
wydajności”.

Elżbieta Gawrońska jest absolwentką 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Często-
chowie. Tytuł magistra �zyki z fakultetem 
matematycznym uzyskała w 1997 roku. 
Po ukończeniu studiów podjęła pracę na-
uczyciela �zyki, matematyki i informatyki 
w szkole podstawowej, gimnazjum oraz 
w szkole średniej. W tym czasie ukończy-
ła studia podyplomowe z informatyki.  
W 2000 roku rozpoczęła studia doktoranc-
kie na Wydziale Inżynierii Mechanicznej  
i Informatyki Politechniki Częstochowskiej. 
Pracę doktorską obroniła z wyróżnieniem 
w grudniu 2005 roku. 

Od czasu podjęcia studiów doktoranc-
kich do obrony pracy Elżbieta Gawrońska 
zatrudniona była na stanowisku asysten-
ta, a od stycznia 2006 roku na stanowisku 
adiunkta w Instytucie Informatyki Teo-
retycznej i Stosowanej (obecnie Katedra 
Informatyki) na Wydziale Inżynierii Me-

AWANSE NAUKOWE - HABILITACJE/DOKTORATY

dr inż. Michał Bereźnicki

26 lutego 2019 roku Rada Wydziału 
Elektrycznego Politechniki Częstochow-
skiej nadała mgrowi inż. Michałowi Bereź-
nickiemu stopień doktora nauk technicz-
nych w dyscyplinie elektrotechnika. Temat 
rozprawy: „Wpływ zjawiska histerezy ma-
gnetycznej na straty wiroprądowe w mate-
riałach magnetycznie miękkich”. Promoto-
rem pracy był dr hab. inż. Paweł Jabłoński 
prof. PCz.

dr Dominik Konatowski

25 lutego 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Wydziału Zarządzania Politech-
niki Częstochowskiej nadała mgrowi Do-
minikowi Konatowskiemu stopień dokto-
ra nauk społecznych w dyscyplinie nauki  
o zarządzaniu i jakości. Temat rozprawy: 
„Innowacje procesowe w kształtowaniu 
sukcesu rynkowego przedsiębiorstw prze-
mysłu metalowego”. Promotorem pracy była 
dr hab. inż. Helena Kościelniak prof. PCz.

dr Agnieszka Giemza

30 września 2019 roku Rada Wydziału 
Inżynierii Produkcji i Technologii Mate-
riałów Politechniki Częstochowskiej nada-
ła mgr Agnieszce Giemzie stopień doktora 
nauk technicznych w dyscyplinie inżynie-
ria materiałowa. Temat rozprawy: „Kształ-
towanie właściwości wodorochłonnych 
proszku aktywnego La(Ni,Co)5 poprzez 
magnetronowe osadzanie powłok wysoko-
entropowych”. Promotorem pracy był prof. 
dr hab. Henryk Bala.
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dr Radosław Jastrzębski

dr Julia Szlenk

14 lipca 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Wydziału Elektrycznego Poli-
techniki Częstochowskiej nadała mgro-
wi Radosławowi Jastrzębskiemu stopień 
doktora nauk inżynieryjno-technicznych 
w dyscyplinie automatyka, elektronika  
i elektrotechnika. Temat rozprawy: „Zasto-
sowanie modelu GRUCAD w opisie wła-
ściwości magnetycznych rdzeni kompozy-
towych”. Promotorem pracy był dr hab. inż. 
Krzysztof Chwastek prof. PCz.

25 lutego 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Wydziału Zarządzania Poli-
techniki Częstochowskiej nadała mgr Ju-
lii Szlenk stopień doktora nauk społecz-
nych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu 
i jakości. Temat rozprawy: „Zarządza-
nie turystyką osób niepełnosprawnych  
z dysfunkcją ruchu przez biura podróży”. 
Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. 
Arnold Pabian.

dr Marcin Gacek

dr Agnieszka Raczek

17 lipca 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Wydziału Inżynierii Produkcji  
i Technologii Materiałów Politechniki 
Częstochowskiej nadała mgrowi Marci-
nowi Gackowi stopień doktora nauk in-
żynieryjno-technicznych w dyscyplinie 
inżynieria materiałowa. Temat rozprawy: 
„Wpływ cząstek srebra na strukturę i wła-
ściwości implantów wewnątrzgałkowych”. 
Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. 
Jerzy Wysłocki.

28 kwietnia 2020 roku Rada Dyscy-
pliny Naukowej Wydziału Zarządzania 
Politechniki Częstochowskiej nadała mgr 
Agnieszce Raczek stopień doktora nauk 
społecznych w dyscyplinie nauki o zarzą-
dzaniu i jakości. Temat rozprawy: „Kultu-
ra organizacyjna w zarządzaniu zasobami 
ludzkimi w przedsiębiorstwach międzyna-
rodowych”. Promotorem pracy była  dr hab. 
inż. Iwona Otola prof. PCz.

dr Iwona Kościańska

dr Jarosław Mirowski

25 lutego 2020 roku Rada Dyscypli-
ny Naukowej Wydziału Zarządzania Po-
litechniki Częstochowskiej nadała mgr 
Iwonie Kościańskiej stopień doktora nauk 
społecznych w dyscyplinie nauki o zarzą-
dzaniu i jakości. Temat rozprawy: „De-
terminanty zarządzania energetyką od-
nawialną w strategiach w rozwoju gmin”. 
Promotorem pracy był dr hab. inż. Paweł 
Nowodziński prof. PCz.

14 lipca 2020 roku Rada Dyscypliny 
Naukowej Wydziału Elektrycznego Poli-
techniki Częstochowskiej nadała mgro-
wi Jarosławowi Mirowskiemu stopień 
doktora nauk inżynieryjno-technicznych  
w dyscyplinie automatyka, elektronika  
i elektrotechnika. Temat rozprawy: „Ana-
liza parametrów pracy opraw oświe-
tleniowych w układach mieszanych”. 
Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. 
Tomasz Popławski.
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Seminarium spawalnicze 
„Spawać każdy może …”

3 marca br. na obiektach Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Informatyki Politechniki Częstochowskiej odbyło się semina-
rium spawalnicze „Spawać każdy może ...”.

Seminarium pod honorowym patro-
natem dziekan Wydziału Inżynierii Me-
chanicznej i Informatyki prof. dr hab. inż. 
Małgorzaty Klimek zostało zorganizo-
wane przez Zespół Spawalnictwa dzięki 
wsparciu merytorycznemu i sprzętowemu 
wiodących �rm spawalniczych Lincoln 
Electric Bester i Cloos-Polska. Firmy re-
prezentowali absolwenci Politechniki Czę-
stochowskiej: dr inż. Krzysztof Sadurski 
(Lincoln Electric) i mgr inż. Andrzej Nie-
roba (Cloos-Polska), którzy przedstawili 
pro�le działalności przedsiębiorstw. Firma 
Lincoln Electric jest światowym potenta-
tem w dziedzinie produkcji urządzeń spa-
walniczych oraz materiałów dodatkowych 
do spawania. Firma Cloos jest liderem  
w wytwarzaniu dużych zrobotyzowanych 
stanowisk spawalniczych, które tra�ają do 
klientów na całym świecie.

Tytuł seminarium nawiązywał do 
tekstu piosenki śpiewanej przez Jerzego 
Stuhra, ponieważ każdy z uczestników 

seminarium miał możliwość wykonania 
wirtualnej spoiny przy użyciu urządzenia 
VRTEX@ �rmy Lincoln. „Spawacz” zakła-
dał na głowę specjalny „hełm” wyposażo-
ny w wizualizator wirtualnej spoiny i przy 
użyciu symulatora uchwytu spawalniczego 
z elektrodą wykonywał spaw (jak w grze 
komputerowej), który dla widzów był wi-
doczny na ekranie monitora urządzenia. 
Urządzenie VRTEX@ automatycznie oce-
niało poprawność i jakość wykonanego 
spawu. Dla studentów, którzy wykonali 
najlepsze wirtualne spoiny, �rma Lincoln 
ufundowała nagrody. Zwycięzcą konkur-
su został inż. Robert Kaziród ze studiów  
II stopnia WIMiI.

Drugą atrakcją była możliwość obej-
rzenia zrobotyzowanego stanowiska spa-
walniczego i poznanie tajników progra-
mowania robota. Szkolenie prowadził mgr 
inż. Marcin Siennicki, dyrektor techniczny 
�rmy Cloos-Polska. Firma Cloos-Polska 
zaprezentowała możliwości nowoczesne-

go robota spawalniczego sprzężonego  
z wydajnym źródłem spawalniczym. Spe-
cjalnie na to seminarium do laboratorium 
spawania Katedry Technologii i Automa-
tyzacji dostarczono robota spawalniczego 
wraz z pozycjonerem spawanych detali. Po 
krótkim szkoleniu również studenci mieli 
możliwości zaprogramowania robota i wy-
konania połączeń spawanych. Spotkanie, 
które pierwotnie planowano na maksy-
malnie 3 godziny, trwało blisko 6 godzin. 
Firma Cloos-Polska pozostawiła zroboty-
zowane stanowisko spawalnicze w dyspo-
zycji Politechniki Częstochowskiej aż do 
czasu zawieszenia zajęć na Uczelni.

Goście zwrócili szczególną uwagę na 
postępujące braki kadry inżynierskiej, z ja-
kimi borykają się �rmy związane z wytwa-
rzaniem konstrukcji i urządzeń, a zwłasz-
cza spajania.

dr inż. Marek Gucwa
Wydział Inżynierii Mechanicznej  

i Informatyki PCz

Wirtualne spawanie za pomocą VRTEX@Lincoln
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II Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
pt. Interdyscyplinarność w zarządzaniu  

organizacją XXI wieku „INTER_FaMa 2020”
30 czerwca br. Studenckie Koło Naukowe FaMa Business leaders Club, działające przy Wydziale Zarządzania Politechniki 
Częstochowskiej, zorganizowało II Ogólnopolską Konferencję Naukową pt. Interdyscyplinarność w zarządzaniu organizacją 
XXI wieku „INTER_FaMa 2020”.

Partnerem konferencji było Centrum 
Prawa Bankowego i Informacji Sp. z o.o. 
z siedzibą w Warszawie. W tym roku, ze 
względu na obostrzenia epidemiologiczne, 
konferencja odbyła się w formie zdalnej.

Głównym celem konferencji „INTER_
FaMa 2020” była prezentacja wyników ba-
dań podejmujących problematykę interdy-
scyplinarności w zarządzaniu organizacją 
XXI wieku, prowadzonych przez studen-
tów, doktorantów oraz młodych pracow-
ników nauki, w szczególności działających 
w studenckich kołach naukowych. Ko-
mitetowi organizacyjnemu konferencji,  
w którego skład weszli pracownicy nauko-
wi: dr inż. Iwona Gorzeń-Mitka, dr Aneta 
Włodarczyk, dr inż. Andrzej Skibiński, dr 
Marcin Sitek oraz przedstawiciel partne-
ra konferencji Mateusz Zając – dyrektor 
regionalny Programów Edukacji Eko-
nomicznej Centrum Prawa Bankowego  
i Informacji, przewodniczyła dr inż. Mo-
nika Sipa. 

Partnerami tegorocznej konferencji 
INTER_FaMa 2020 byli: Towarzystwo 
Naukowe Organizacji i Kierownictwa  
TNOiK, Polskie Towarzystwo Ekonomicz-
ne PTE o/Częstochowa, Stowarzyszenie 
Menedżerów Jakości i Produkcji oraz Cen-
trum Prawa Bankowego i Informacji wraz 
z inicjatywami: aleBank.pl, TV Student 
oraz „Nowoczesne Zarządzanie Biznesem” 
i „Bankowość-Finanse-Samorząd. „Wiedza 
on-line”. Dwa, wspomniane jako ostatnie, 
projekty, to programy edukacyjne, które są 
aktywnie realizowane na naszej Uczelni od 
wielu lat. 

Patronat honorowy nad konferencją ob-
jęła dziekan Wydziału Zarządzania prof. dr 
hab. Dorota Jelonek, która dokonała otwar-
cia konferencji, zwracając uwagę na wysoką 
wartość tego wydarzenia, umożliwiającego 
wymianę doświadczeń naukowych stu-
dentów oraz młodych pracowników nauki. 
Sesję plenarną uświetniły wystąpienia prze-
wodniczącej Rady Naukowej konferencji dr 
hab. Agaty Mesjasz-Lech prof. uczelni oraz 
dyrektora Programu Edukacyjnego Nowo-
czesne Zarządzanie Biznesem Krzysztofa 
Osta�ńskiego. W swoich wystąpieniach 
zwrócili oni szczególną uwagę na rosnące 
znaczenie sprzedaży internetowej w kształ-
towaniu społeczeństwa informacyjnego,  
a także znaczenie doświadczeń zdobytych 

w przeszłości dla budowania przedsiębior-
czości przyszłości.

W konferencji wzięło udział ponad 70 
osób z 15 ośrodków akademickich (m.in.  
z Uniwersytetu Przyrodniczo-Huma-
nistycznego w Siedlcach, Uniwersytetu 
Zielonogórskiego, SGGW w Warszawie, 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowi-
cach, Politechniki Śląskiej, Akademii WSB, 
Uniwersytetu Szczecińskiego, Uniwersyte-
tu Śląskiego, Wyższej Szkoły Humanitas). 
W ramach wydarzenia zaprezentowanych 
zostało 18 referatów, ujętych w trzech se-
sjach panelowych, którym przewodniczy-
li: dr Janina Jędrzejczak-Gas, dr Joanna 
Wyrwa, dr inż. Iwona Gorzeń-Mitka, dr 
Aneta Włodarczyk, dr inż. Andrzej Ski-
biński, dr Marcin Sitek. Poszczególne sesje 
poświęcone były różnym aspektom za-
rządzania współczesnymi organizacjami. 
Autorzy podkreślali interdyscyplinarny 
charakter poruszanych problemów. Studen-
ci oraz młodzi pracownicy nauki prowa-
dzili dyskusje, a także wymieniali się swo-
imi doświadczeniami i spostrzeżeniami.  
Tegoroczne prezentacje w znacznej części 
nawiązywały do problemów dotyczących 
skutków pandemii COVID-19. Wśród pre-
legentów poszczególnych sesji panelowych 
wyłonieni zostali laureaci konkursu Cen-

trum Prawa Bankowego i Informacji na 
najlepszą prezentację referatu. Zwycięzcami 
konkursu zostali: Kacper Gajda, Dawid Ko-
zieł, Weronika Smarzyńska (I sesja panelo-
wa), Magdalena Dróżdż (II sesja panelowa), 
Maria Stocka-Bigaj (III sesja panelowa).

Zgodnie z założeniami, konferencja 
„INTER_FaMa” stanowi również platformę 
dla  wymiany doświadczeń oraz nawiązy-
wania współpracy kół naukowych z wielu 
ośrodków naukowych, reprezentujących 
różne dziedziny nauki. Stałym elementem 
konferencji jest więc Ogólnopolskie Spo-
tkanie Studenckich Kół Naukowych. W te-
gorocznej edycji w spotkaniu uczestniczyli 
przedstawiciele kół naukowych z: Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 
Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, Politech-
niki Częstochowskiej oraz Uniwersytetu 
Gdańskiego. 

Podsumowując konferencję, podkreślo-
no także znaczenie nawiązanych kontaktów 
naukowych. Partnerzy i uczestnicy konfe-
rencji zadeklarowali chęć kontynuowania 
tej inicjatywy w przyszłości.

Patrycja Pełka, Marta Synowska,  
Krzysztof Synowski

SKN FaMa Business Leaders Club

Konferencja ze względu na zagrożenie koronawirusem odbyła się w sposób zdalny
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Pracę na Politechnice Częstochowskiej roz-
począł w 1972 roku na stanowisku specja-
listy w Instytucie Maszyn Cieplnych. Sto-
pień doktora nauk technicznych otrzymał 
w 1975 roku na podstawie rozprawy pt. 
„Rozwój strugi zapalisadowej z podłużnym 
gradientem ciśnienia” i został powołany 
na stanowisko adiunkta. W latach 1972- 
-1979 prowadził szereg prac dyplomowych 
z dziedziny gospodarki cieplnej, a także 
był współautorem projektów budowy oraz 
modernizacji kilku stanowisk badawczych 
oraz dydaktycznych w Instytucie Maszyn 
Cieplnych Politechniki Częstochowskiej. 
Po przejściu do pracy na Uczelni nie tracił 
kontaktów z Miejskim Przedsiębiorstwem 
Ciepłowniczym, gdzie pełnił nieprzerwanie 
funkcję doradcy naukowego. Od 1983 roku 
był rzeczoznawcą PZITS w dziedzinie cie-
płownictwa i ogrzewnictwa. Główny okres 
pracy akademickiej na Politechnice Często-
chowskiej dra inż. Janusza Wilczyńskiego 
związany jest z kierunkiem inżynieria śro-
dowiska obecnego Wydziału Infrastruktury 
i Środowiska. Był współorganizatorem za-
równo procesu dydaktycznego, jak i bazy la-
boratoryjnej tego kierunku studiów. Szcze-
gólne osiągnięcia techniczno-organizacyjne 
oraz projektowe przy budowie stanowisk 
dydaktycznych w laboratorium urządzeń 
grzewczych i klimatyzacyjnych w Instytucie 
Inżynierii Sanitarnej i Katedrze Ogrzewnic-
twa, Wentylacji i Ochrony Atmosfery zostały  

dr inż. Janusz Wilczyński (1932-2020)
docenione nagrodami rektora. Jako 
pracownik Katedry Ogrzewnictwa, 
Wentylacji i Ochrony Atmosfery  
aktywnie uczestniczył w międzyna-
rodowym programie TEMPUS oraz 
prowadził badania naukowe na rzecz 
energetyki w ramach współpracy  
z Elektrownią Turów. W trakcie pracy 
na Politechnice Częstochowskiej dr 
inż. Janusz Wilczyński pełnił szereg 
funkcji, między innymi: kierownika 
Wieczorowego Studium Zawodo-
wego, prodziekana ds. nauczania In-
stytutu Inżynierii Lądowej, zastępcy 
dyrektora Instytutu Inżynierii Sani-
tarnej, kierownika Zakładu Urządzeń 
Sanitarnych, członka kolegium re-
dakcyjnego czasopisma „Politechnika 
Częstochowska”.

Będąc doskonałym specjalistą z dzie- 
dziny ogrzewnictwa i ciepłownictwa, 
kształcił studentów w tym zakresie  
i wypromował 124 dyplomantów.  
W Jego dorobku naukowym należy 
wymienić: artykuły naukowe, referaty, 
niepublikowane opracowania nauko-
we oraz współautorstwo wynalazków 
i projektów racjonalizatorskich. Otrzy-
mał wielokrotnie nagrody rektora 
Politechniki Częstochowskiej i wiele 
odznaczeń, m.in.: Zasłużony Pracow-
nik Gospodarki Terenowej i Ochrony 
Środowiska, Brązowa Odznaka za Za-
sługi dla Województwa Częstochow-
skiego, Srebrna Odznaka Honorowa 
NOT, Srebrna Odznaka Honorowa 
PZITS, Srebrna Odznaka za Zasługi 
dla Województwa Częstochowskiego, 
Złoty Krzyż Zasługi, Srebrna Odznaka 
Honorowa PZITS (po raz drugi), Zło-
ta Odznaka Honorowa NOT, wpis do 
„Księgi zasłużonych działaczy NOT”, 
Medal Komisji Edukacji Narodowej, 
Krzyż  Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski oraz „Zasłużony dla Uczelni”.

Dr inż. Janusz Wilczyński został 
pochowany na cmentarzu Kule w Czę-
stochowie.  

Drogi Doktorze! Dziękujemy za 
wiedzę i doświadczenie oraz historię 
Wydziału Infrastruktury i Środowiska, 
którą nam przekazałeś.

 
prof. dr hab. inż. Robert Sekret

Wydział Infrastruktury  
i Środowiska PCz

23 lutego 2020 roku odszedł od 
nas dr inż. Janusz Wilczyński – na-
uczyciel akademicki Politechniki 
Częstochowskiej, wieloletni dyrektor 
Techniczny WPEC w Częstochowie. 

Janusz Wilczyński urodził się  
24 lutego 1932 roku w Częstocho-
wie. Maturę uzyskał w 1951 roku  
w Liceum im. Romualda Traugutta, 
a studia odbył w latach 1951-1956 
na Wydziale Budowy Maszyn Poli-
techniki Częstochowskiej, uzyskując 
stopień magistra inżyniera mechani-
ka o specjalności maszyny i urządze-
nia energetyczne. Pracę w dziedzinie 
ogrzewnictwa podjął we wrześniu 
1960 roku. Był zarówno współorgani-
zatorem Zakładu Energetyki Cieplnej 
działającego w ówczesnym Miejskim 
Zarządzie Budownictwa Mieszka-
niowego, jak i utworzonego w lipcu 
1963 roku Miejskiego Przedsiębior-
stwa Ciepłowniczego w Częstocho-
wie. W jednostce tej pełnił, do marca 
1970 roku, funkcję zastępcy dyrektora 
ds. technicznych, a następnie zajmo-
wał stanowisko głównego specjali-
sty ds. eksploatacji. Pełniąc w latach 
1961-1979 funkcję przewodniczącego 
Komisji Energetycznej przy Rejono-
wym Komitecie Porozumiewawczym 
NOT, był również inicjatorem wpro-
wadzenia gospodarki skojarzonej  
w miejskim systemie ciepłowniczym. 
Działalność ta uwieńczona została 
uruchomieniem w 1968 roku pierw-
szej w Częstochowie elektrociepłowni 
działającej na bazie zmodernizowa-
nej, odstawionej z ruchu, elektrowni 
zawodowej w dzielnicy Zawodzie.  
Dr inż. Janusz Wilczyński był twór-
cą kilku rozwiązań technologicznych 
przynoszących Miejskiemu Przedsię-
biorstwu Ciepłowniczemu znaczne 
efekty ekonomiczne oraz autorem 
szeregu ekspertyz i opinii z dziedzi-
ny ciepłownictwa. Działając czynnie 
w środowisku technicznym był auto-
rem szeregu referatów z tej dziedziny 
przedstawianych na konferencjach 
NOT-u i publikowanych również  
w czasopismach branżowych. Przez 
cały ten czas nie tracił kontaktów  
z Politechniką Częstochowską, współ- 
pracując przez wiele lat z Zakładem 
Maszyn Cieplnych Wirnikowych. 
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w latach 1967-1969 Wydziału Mechanicz-
nego. W 1968 roku został mianowany do-
centem i objął funkcję kierownika Zakładu 
Obróbki Plastycznej oraz Zakładu Termo-
dynamiki Technicznej. Jednocześnie przez 
cały czas aż do 1970 roku był zatrudniony 
na Politechnice Częstochowskiej.

W 1971 roku rozpoczął pracę w Wyż-
szej Szkole Inżynierskiej w Koszalinie, 
obejmując stanowisko kierownika Zakła-
du Metaloznawstwa i Obróbki Plastycznej 
oraz zastępcy dyrektora Instytutu Technik 
Wytwarzania. Doceniając jego wybitne 
uzdolnienia organizacyjne oraz osiągnię-
cia w działalności dydaktycznej, uczelnia 
ta powierzyła mu stanowisko prorektora 
ds. nauczania i wychowania (lata 1978- 
-1979), a następnie prodziekana ds. stu-
diów dziennych na Wydziale Mecha-
nicznym (lata 1984-1990). W 1992 roku  
przeszedł na emeryturę, ale jeszcze przez  
20 lat kontynuował działalność dydaktycz-
ną w Katedrze Mechaniki Precyzyjnej.

Za dokonania w zakresie organizacji 
szkół wyższych otrzymał Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski, Złoty i Srebrny 
Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Na-
rodowej, a także odznaki honorowe woje-
wództwa słupskiego oraz miasta Koszalin.

doc. mgr inż. Jerzy Kulik (1927-2020)

Przez wszystkie te lata Jerzy Kulik był 
blisko związany, zarówno zawodowo, jak  
i emocjonalnie, ze swoją macierzystą 
uczelnią – Politechniką Częstochowską. 
W 1960 roku był współorganizatorem 
pierwszego zjazdu jej wychowanków, na 
którym powołano Koło Absolwentów 
przekształcone później w Stowarzyszenie 
Wychowanków Politechniki Częstochow-
skiej. Przewodniczył wtedy założyciel-
skiemu zgromadzeniu, a następnie przez 
10 lat wchodził w skład zarządu. W 1966 
roku zorganizował w Zielonej Górze zjazd  
absolwentów Politechniki Częstochowskiej 
zatrudnionych na Ziemiach Zachodnich 
i Północnych. Do ostatnich lat uczestni-
czył w Częstochowie w kolejnych zjazdach 
jubileuszowych witany serdecznie przez 
nielicznych już kolegów oraz młodsze po-
kolenia wychowanków Uczelni. W 2009 
roku otrzymał Honorowy Złoty Dyplom 
Politechniki Częstochowskiej oraz medal 
„Zasłużony Absolwent Politechniki Czę-
stochowskiej”.

 Zmarł 1 kwietnia 2020 roku w Ko-
szalinie, pochowany został na cmentarzu  
w Zielonej Górze.

Janusz Miller

Odszedł jeden z najstarszych absol-
wentów Uczelni, a zarazem jej pracownik 
od chwili powstania w 1949 roku, zasłu-
żony organizator i wieloletni wykładowca 
wyższych szkół technicznych w kraju i za 
granicą.

Jerzy Kulik urodził się 12 grudnia 1927 
roku w Częstochowie. Ojciec prowadził 
�rmę przewozową, stąd Jerzy od naj-
młodszych lat miał kontakt z samocho-
dami, które stały się jego hobby do końca 
życia. Podczas wojny pracował �zycznie  
w warsztatach �rmy samochodowej Mil-
lera. Po wyzwoleniu uczył się w Liceum 
im. Romualda Traugutta, a następnie  
w Liceum Mechanicznym w Częstocho-
wie. Swoją pracowitością, pomysłowością  
i uzdolnieniami technicznymi zyskał uzna-
nie wychowawców, którymi byli później-
si twórcy Politechniki Częstochowskiej. 
Kiedy po maturze w 1949 roku rozpoczął 
studia na Wydziale Mechanicznym utwo-
rzonej właśnie Szkoły Inżynierskiej, jej 
rektor prof. Jerzy Kołakowski zaangażował 
go do pracy w organizowanej przez sie-
bie Katedrze Mechaniki i Wytrzymałości 
Materiałów. Jego zatrudnienie na Uczelni 
datuje się od 1 września 1949 roku. Był to 
najtrudniejszy pionierski okres działalno-
ści Uczelni. Od zera należało tworzyć bazę 
dydaktyczną, adaptować pokoszarowe po-
mieszczenia, wyposażać je, przygotować 
do zajęć, a jednocześnie prowadzić ćwi-
czenia z młodszymi rocznikami. 

W 1953 roku po uzyskaniu dyplomu 
inżyniera Jerzy Kulik przeszedł do pracy  
w Katedrze Maszyn i Technologii Prze-
róbki Plastycznej zlokalizowanej już  
w nowo wybudowanym pawilonie Wy-
działu Budowy Maszyn. Tam zajmował się 
organizacją laboratoriów dydaktycznych  
i badawczych. W 1956 roku ukończył pro-
wadzony dla asystentów kurs magisterski 
i objął stanowisko adiunkta. Rozpoczął 
prace badawcze z zakresu wytrzymałości 
zmęczeniowej drutów stalowych, naprężeń 
i odkształceń przy głębokich tłoczeniach,  
a także wpływu czynników mechanicz-
nych na twardość metali. W 1961 roku 
przez sześć miesięcy pracował na uniwer-
sytecie w Bagdadzie. Wracając z Iraku, ku-
pił w Szwajcarii samochód marki Citroen, 
co na owe czasy było ewenementem.

W 1965 roku, znów podążając za rek-
torem J. Kołakowskim, rozpoczął pracę 
w Wyższej Szkole Inżynierskiej w Zielo-
nej Górze. W nowo utworzonej uczelni 
został powołany na stanowisko dziekana 
Wydziału Ogólnotechnicznego, następnie 

Jerzy Kulik (z lewej) z pierwszym rektorem Uczelni Jerzym Kołakowskim
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absolwentów Wydziału, doskonale pamię-
tając każdą i każdego z nas.

Po likwidacji Wydziału Włókienniczego 
w 1961 roku Elżbieta Panek została kierow-
niczką Działu Nauczania Politechniki Czę-
stochowskiej, pełniąc tę funkcję przez 30 
lat. Wykazywała się wysokimi kwali�kacja-

Elżbieta Panek (1931-2020)

inż. leszek Bartnik (1962-2020)

mi zawodowymi oraz zrozumieniem 
problemów, z jakimi borykali się stu-
denci Uczelni. Cieszyła się uznaniem 
zwierzchników i szacunkiem spo-
łeczności akademickiej. Wszyscy po-
dziwialiśmy Jej takt, osobistą kulturę, 
ludzką życzliwość. Wysoko cenili-
śmy, podzielaną z mężem, trwałość 
przekonań, niekłamany patriotyzm  
i niewzruszone normy etyczne.

Po przejściu na emeryturę w 1991 
roku, otoczona miłością licznej ro-
dziny, cieszyła się sukcesami trojga 
dzieci, wnucząt i prawnucząt, mar-
twiła się ich troskami i kłopotami.

Rankiem 23 kwietnia 2020 roku 
odeszła na zawsze. Żal i smutek dzie-
li z Rodziną liczne grono przyjaciół 
z Wydziału, Uczelni i Stowarzyszenia 
Wychowanków, którzy ze względu 
na zakazy związane z pandemią nie 
mogli wziąć udziału w Jej pogrzebie 
na cmentarzu Kule w Częstochowie.

Janusz Miller

Elżbieta Panek – nazwisko rodowe 
Wielkopolan – urodziła się 9 stycz-
nia 1931 roku w Radomsku. Po ma-
turze w 1951 roku rozpoczęła pracę 
w dziekanacie Wydziału Włókienni-
czego ówczesnej Szkoły Inżynierskiej 
w Częstochowie. Po krótkim czasie, 
doceniona przez prof. Jana Palczew-
skiego, została kierowniczką tej jed-
nostki. Zawsze przyjazna, niezwykle 
serdeczna, pogodna, uśmiechnięta, 
pełna uroku, zjednała sobie ogrom-
ną sympatię braci studenckiej. Wię-
zy małżeńskie połączyły Ją na 62 lata  
z Władysławem Pankiem – adiunktem 
w Katedrze Tkactwa. Pracując wtedy  
u boku Władka, zaprzyjaźniłem się 
z rodziną Panków. Z sentymentem 
wspominam tamte czasy, kiedy to  
w szerokim gronie spotykaliśmy się  
w ich nowym mieszkaniu w Domu Pro-
fesora. Wspomnienia z czasów młodo-
ści są najtrwalsze, niezapomniane. Po 
latach Elżbieta zawsze uczestniczyła  
z mężem w koleżeńskich spotkaniach 

Po długiej i ciężkiej chorobie odszedł od nas Le-
szek Bartnik – wieloletni kierownik administracyj-
ny Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Informatyki  
Politechniki Częstochowskiej.

Leszek Bartnik urodził się 6 września 1962 roku  
w Radomsku. Z wykształcenia był elektromechani-
kiem urządzeń przemysłowych. Od 1982 roku praco-
wał w Fabryce Maszyn Rolniczych „Agromet-Unia”  
w Gidlach. Z Politechniką Częstochowską był związa-
ny od listopada 1985 roku. 

W 2006 roku uzyskał tytuł inżyniera na kierunku 
metalurgia na Wydziale Inżynierii Procesowej, Ma-
teriałowej i Fizyki Stosowanej Politechniki Często-
chowskiej.

Od 2009 roku był kierownikiem administracyj-
nym Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Informaty-
ki. Uczestniczył w dużych inwestycjach Uczelni, m.in.  
w pracach związanych z przygotowaniem przebudo-
wy i doposażenia głównego budynku Wydziału Inży-
nierii Mechanicznej i Informatyki, a później segmen-
tów F i G tegoż wydziału przy ul. Dąbrowskiego 73.

Zawsze uśmiechnięty, bardzo aktywny i zaangażo-
wany w pracę. Będzie Go nam brakować. 

Leszek Bartnik został pochowany 3 czerwca 2020 
roku na Cmentarzu Komunalnym w Częstochowie.

Przyjaciele z Politechniki Częstochowskiej



29POŻEGNANIA

dr inż. Jan Szafrański (1944-2020)

Droga życiowa Zmarłego była  
z pewnością niezwyczajna. Jan Sza-
frański urodził się w Katowicach, gdzie 
ukończył liceum ogólnokształcące, 
a także liceum muzyczne. Następnie 
został powołany do odbycia służby 
wojskowej w lotnictwie, gdzie zdobył 
kwalifikacje mechanika samolotów 
odrzutowych. W 1966 roku jeszcze 
w mundurze lotniczym zdał egzamin 
wstępny na Wydział Budowy Maszyn 
Politechniki Częstochowskiej, który 
ukończył w 1972 roku, uzyskując tytuł 
magistra inżyniera mechanika w spe-
cjalności silniki samochodowe. Zaan-
gażowanie i pasja wykazane w trakcie 
studiów skłoniły Profesora Kazimierza 
Kleję do zaproponowania Janowi Sza-
frańskiemu stanowiska asystenta w In-
stytucie Maszyn Cieplnych. 

Już od początku swej pracy nawiązał 
współpracę z krajowym przemysłem 
samochodowym, dzięki której Instytut 
Maszyn Cieplnych przez wiele lat testo-
wał kolejne modele ciężarówek marki 

STAR. Z właściwą sobie energią i zaan-
gażowaniem w 1977 roku Jan Szafrań-
ski zorganizował wyprawę studencką 
do Indii, zdobywając doświadczenia 
w długookresowej eksploatacji samo-
chodu STAR i reklamując w ten sposób 
polski przemysł motoryzacyjny.

Obszarem Jego zainteresowań nauko-
wych były metody optyczne, a zwłaszcza 
hologra�a, w której to dziedzinie zre-
alizował pracę doktorską pt. „Analiza 
hologra�czna wielkości kropel paliwa 
lekkiego rozpylonego przez rozpylacz 
pneumatyczny w kanale dolotowym sil-
nika spalinowego”, którą obronił w 1993 
roku na Politechnice Wrocławskiej. Jego 
energia i umiejętność nawiązywania 
kontaktów zaowocowały wieloletnią 
współpracą Instytutu Maszyn Ciepl-
nych z Centralnym Laboratorium Opty-
ki i Polskimi Zakładami Optycznymi  
w Warszawie. Dzięki tej współpracy Jan 
Szafrański zorganizował jedno z pierw-
szych w kraju laboratoriów hologra�i, 
którego doskonałe wyposażenie umoż-

liwiało prowadzenie pionierskich badań. 
Warto dodać, że część aparatury z tam-
tych lat służy w laboratoriach obecnej 
Katedry Maszyn Cieplnych.

Dr inż. Jan Szafrański był także do-
skonałym nauczycielem akademickim, 
wychowawcą wielu pokoleń studentów, 
a jego zajęcia były bardzo wysoko cenio-
ne i lubiane przez studentów. W trakcie 
prowadzonych zajęć przekazywał On 
studentom nie tylko wiedzę z zakresu 
projektowania, wytwarzania i eksplo-
atacji pojazdów samochodowych, lecz 
także to, co charakteryzowało Jego pracę 
naukową – pasję i umiejętność łączenia 
nauki i praktyki. Dr inż. Jan Szafrański 
był pomysłodawcą wielu pomocy dydak-
tycznych z zakresu budowy pojazdów 
samochodowych, diagnostyki układów 
napędowych oraz badania podzespołów 
samochodu. Będąc promotorem wielu 
prac inżynierskich i magisterskich, kładł 
szczególny nacisk na ich aspekt prak-
tyczny. Wiele stanowisk laboratoryjnych 
i pomocy dydaktycznych powstałych  
z Jego inicjatywy jest nadal z powodze-
niem wykorzystywanych na zajęciach 
dla studentów Wydziału Inżynierii Me-
chanicznej i Informatyki. 

Dr inż. Jan Szafrański przez całe swe 
życie był pasjonatem motoryzacji, nie 
tylko nauczając, lecz także naprawiając 
kolejne samochody, a wszystko rozpo-
częło się jeszcze na studiach nie tyle od 
wyremontowanego, lecz zbudowanego 
od podstaw pojazdu AWZ P70 produ-
kowanego przez �rmę VEB.

Dr inż. Jan Szafrański był nie tylko 
naukowcem o głębokiej wiedzy, lecz 
także człowiekiem bardzo życzliwym, 
gotowym do przekazywania swej wie-
dzy innym. Swej życzliwości zawdzię-
cza liczne grono przyjaciół i kolegów, 
którzy do dziś wspominają Jego postać.

Zmarł 16 czerwca 2020 r. w Kamiń-
sku, pogrzeb odbył się na Cmentarzu 
Komunalnym w Częstochowie.

Koleżanki i Koledzy z Katedry  
Maszyn Cieplnych PCz



30 POŻEGNANIA

roko rozumianymi problemami społeczeń-
stwa, a w szczególności młodzieży. Był dzia-
łaczem społecznym, opiekunem organizacji 
młodzieżowych, pełnomocnikiem rektora 
ds. młodzieżowych, prezesem ZŚ AZS Czę-
stochowa. Ważną dziedziną jego działalno-
ści było przez 40 lat kierowanie najstarszym  
w Polsce Dyskusyjnym Klubem Filmowym 
„Rumcajs”.

W czerwcu 1983 roku uzyskał tytuł dok-
tora nauk humanistycznych. W 1986 roku 
podjął pracę w II LO im. Romualda Traugut-
ta w Częstochowie jako nauczyciel religio-
znawstwa i wiedzy o społeczeństwie, gdzie 
pracował do 1991 roku.

użytkownikom maszyn, zwłaszcza odlew-
niczych na całym świecie oraz producen-
tom turbin silników odrzutowych. Ostatnio 
�rma zatrudniała ponad 30 wysoko kwa-
li�kowanych specjalistów, pochodzących 
głównie z Polski. 

W czasie pobytu w Stanach Zjednoczo-
nych nigdy nie zapominał o swoim śro-
dowisku akademickim. Był wieloletnim 
członkiem Zarządu Stowarzyszenia Wy-
chowanków Politechniki Częstochowskiej 
(SWPCz). Był jednym z założycieli koła 
terenowego Stowarzyszenia, zrzeszające-
go absolwentów Uczelni, mieszkających 
w Ameryce Północnej. Organizował też  
w swoim zakładzie praktyki zawodowe dla 
studentów Politechniki Częstochowskiej. 
Za promocję swojej macierzystej Uczelni 
poza granicami kraju otrzymał od SWPCz 
w 2006 roku tytuł Absolwenta Ambasadora.

Przy okazji 30-lecia działalności �r-
my SLOAN INDUSTRIES INC na rynku 
amerykańskim w sierpniu 2014 roku zor-
ganizował VIII Zjazd Wychowanków PCz, 
zamieszkałych w USA i Kanadzie. Na zjazd 
zaprosił też delegację zarządu Stowarzysze-
nia, która wyróżniła gospodarza dyplomem 
okolicznościowym spisanym na „byczej 
skórze” za wieloletnią współpracę z Poli-
techniką Częstochowską. Przekazano też 

dr Janusz Kołodziejski (1947-2020)

Henryk Słowiński (1945-2020)

W 1993 roku został dyrektorem Biura Po-
selsko-Senatorskiego SLD, a w połowie 1995 
roku przeszedł do pracy w Urzędzie Woje-
wódzkim na stanowisko dyrektora Wydziału 
Spraw Obywatelskich. 

W 1999 roku po wygraniu konkur-
su został dyrektorem II LO im. Romualda  
Traugutta w Częstochowie, gdzie pracował 
na tym stanowisku do 2006 roku.

Był badaczem historii II LO im. R. Trau-
gutta, głównie jego absolwentów. Przez kil-
ka lat wydawał kolejne tomy z biogramami 
Trauguciaków. Pisał też o historii miasta  
i kultury Częstochowy, był m.in. redaktorem 
pracy zbiorowej „Częstochowa w PRL-u”.  
Był człowiekiem pogodnym, uczynnym, 
szczególnie wrażliwym na sprawy młodzieży, 
co odzwierciedlało się podczas pracy z mło-
dzieżą licealną i studentami. Zawsze otwarty 
na ludzi innych poglądów. Był ceniony za 
uczciwość, wrażliwość, przyjazne nastawie-
nie do ludzi, a także za wiedzę, zdolności 
organizacyjne, dzięki czemu na długo pozo-
stanie w pamięci tych, którzy Go znali.

Janusz Kołodziejski zmarł 21 lipca  
2020 roku. Uroczystości pogrzebowe odbyły 
się 29 lipca br. na cmentarzu Kule.

Społeczność akademicka  
Politechniki Częstochowskiej

okolicznościową plakietę gratulacyjną od 
prezydenta Częstochowy Krzysztofa Maty-
jaszczyka. 

Odszedł człowiek prawy, wspaniały 
fachowiec w swoim zawodzie, dla wielu 
prawdziwy przyjaciel. Nigdy nie zapomniał 
o swoich korzeniach, kultywując tradycje  
i zwyczaje kulturowe, nabyte w polskim ro-
dzinnym domu i na swojej Uczelni.

Marek Rabenda
Członek Honorowy Stowarzyszenia  

Wychowanków Politechniki Częstochowskiej

Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci dra Janusza Kołodziejskiego, wie-
loletniego pracownika dydaktycznego Poli-
techniki Częstochowskiej, dyrektora LO im. 
Romualda Traugutta, dyrektora Wydziału 
Kultury Urzędu Wojewódzkiego w Czę-
stochowie, działacza społecznego, prezesa,  
a ostatnio wiceprezesa DKF „Rumcajs”. Był 
autorem wielu publikacji poświęconych hi-
storii miasta i kultury Częstochowy oraz 
redaktorem naczelnym czasopisma środo-
wiska akademickiego „Politechnika Często-
chowska”.

Janusz Kołodziejski urodził się 12 kwiet-
nia 1947 roku. Był absolwentem II LO im. 
Romualda Traugutta w Częstochowie, gdzie 
zdał maturę w 1965 roku. W tym samym 
roku podjął studia na Wydziale Prawa na 
Uniwersytecie Warszawskim. Dwa lata póź-
niej rozpoczął równolegle studia w Instytu-
cie Nauk Politycznych na Wydziale Nauk 
Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego. 
Studia ukończył w 1971 roku. 

1 stycznia 1972 roku rozpoczął pracę  
w Międzywydziałowym Instytucie Nauk 
Ekonomicznych oraz Społecznych Politech-
niki Częstochowskiej. Na Uczelni pracował 
do 2013 roku, przy czym przez 15 lat był za-
trudniony na Wydziale Zarządzania w Insty-
tucie Socjologii i Psychologii Zarządzania. 
W swojej pracy naukowej zajmował się sze-

24 maja 2020 roku zmarł Henryk Sło-
wiński – wybitny absolwent Politechniki 
Częstochowskiej. Urodził się w 1945 roku 
w Mierzęcicach w województwie śląskim. 
W 1969 roku ukończył studia na Wydziale 
Budowy Maszyn, po czym rozpoczął pracę 
zawodową w Fabryce Urządzeń Mechanicz-
nych PORĘBA. Tam zdobył doświadczenie 
zawodowe  na różnych odpowiedzialnych 
stanowiskach inżynierskich w zakresie kon-
strukcji i montażu ciężkich obrabiarek do 
metalu.

W 1975 roku został oddelegowany do 
USA jako doradca techniczny w Wydziale 
Ekonomicznym polskiego Konsulatu Ge-
neralnego w Chicago. Rok później został 
współzałożycielem polsko-amerykańskie-
go przedsiębiorstwa handlowo-technicz-
nego POLAMCO.

Od 1984 roku prowadził w Wood Dale 
k. Chicago własną �rmę produkcyjną pod 
nazwą SLOAN INDUSTRIES INC. W po-
czątkowej fazie działalności �rma zajmo-
wała się konstrukcją i wykonaniem specjal-
nego oprzyrządowania oraz modernizacją 
obrabiarek do metali. Później rozszerzono 
asortyment o produkcję części do maszyn 
odlewniczych i elektrodrążarek. Wysoka ja-
kość elementów produkowanych przez �r-
mę SLOAN INDUSTRIES INC znana jest 



31



32






